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walk miejscowych na północ od | Doszło do ciężkich walk, w cza-Z Kwatery Głównej Fuhre
ra, dnia 13 listopada.

Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych podaje:

Na Krymie na północny 
Wschód od Kerczu ponowne 
ataki bolszewików wspierane 
czołgami spełzły na niczym. Na 
przesmyku Perekonu rozproszo
no ogniem artylerii dwa nacie
rające na niemieckie stanowł*-
ka nieprzyjacielskie bataliony,' w składy materiałów i między
zaś w zatoce na zachód od mia
sta skupienia bolszewickich ło
dzi desantowych.

Lekkie niemieckie morskie si

ły zbrojne również wczoraj prze 
szkodziły w ‘dowozie dostaw i 
posiłków na nieprzyjacielski 
przyczółek lądowy na południe 
od Kerczu i zniszczyły przy tym 
4 płynnym paliwem i amunicją 
naładowane sowieckie okręty. 
Nadlyzeżne baterie marynarki 
ostrzeliwały urządzenia przeła
dunkowe i okręty na półwyspie 
Tamań. Przy tym celnie trafiły

małe okręty transportowe, z któ 
rych jeden eksplodował.

Na froncie Dniepru przede 
wszystkim doszło do ożywionych

Jeszcze jeden dowód
GEN EW A . P o  wydaniu przez 

Londyn i kw aterę głów ną E isenho
w era d ługiej serii zaprzeczeń w 
spraw ie ataku bombowego na m ia- 
■to w atykańskie, k tóre to zaprze
czenia tym się odznaczały, że j e 
dno anulow ało drugie, obecnie w y

s tą p ił  też W aszyngton ze swym 
dcm enti. Zastępca sek retarza  pań
stw a Steetinius zaprzeczył katego
rycznie, jak ob y  ja k iś  sam olot a li
ancki zrzucił bomby na m iasto w a 
iykańskie. C iekaw e je s t  jed nak Je 
go ośw iadczenie, że Eisenhow er
TM*wledr!al, 11  k ry ty czn e j nocy 
działały dw a sam oloty typu M os- 
qnito i siedem  lekk ich  bom bow 
ców  typu Boston w  „okolicach 
Rzymu** 1 i e  m iały one oczyw iście 
w yznaczone dokładnie obiekty .

Przypom inam y sobie, że gang

sterzy pow ietrzni, którzy zaatako
w ali kated rę kolońską również 
m ieli „dokładną in stru k cję  co do 
obiektów ", a  m ianow icie tę, by 
tra fić  w katedrę. N ie inaczej było 
zatem  z zam achem  na W atykan 
Pozatem  Stettin in s w zbogaca sieć 
kłam stw  o jed no oczko. J a k  w ia
domo według R eu tera najp ierw  nie 
było wogóle żadnych sam olotów  w 
powietrzu, potem były to bombow 
ce niem ieckie, następnie sam oloty 
„nieznanego pochodzenia**, później 
bronił się  E isenhow er ciem nością 
nocy, tw ierdząc, że w  takim  czasie 
wogóle nie można stw ierdzić m ie j
sca  zrzuconych bomb. a  teraz z ja  
w ia się  S tettin in s i potw ierdza, że 
przecież u w ijało  się w  pobliżu 
Rzymu ogółem dziewięć anglo- 
am crykańkich  sam olotów .

Już rrzvzmią się częściowo
do bombardowania miasta watykańskiego

GEN EW A . DN B. Po sprzecznym 
z sobą dem enti Londynu o ataku 
bom bow ym  na m iasto W atykan, o - 
becn ie rów nież i zastępca sek re ta 
rza stanu U SA . S tettin iu s zaprze
cza tem u faktow i, jednocześnie je 
dnak podaje, jak ob y  E isenhow er

powiadom ił, że te j nocy operow ały 

dwa sam oloty typu M osąuito 1 7 

lekkich  bombowców bostońskich w 

okolicy Rzymu. O czyw iście p osia

dały one ścisłe w skazów ki co do 

sw ych zadań.

Niebezpieczeństwo runięcia
kopiły kościoła ś * .  Piotra

C H IA SSO . Odnośnie dalszych 
skutków  ataku  terrorystycznego 
na m iasto W atykańskie faszystow - 
sko-rep u blikań sk a prasa niedziel
na donosi, że kopuła kościoła św. 
P io tra  zn a jd u je  się w niebezpie
czeństw ie. W yrażana od pewnego 
czasu przez fachow ców  obaw a, że 
W w ypadku bom bardow ania w  d o -

bliżu Watykanu grozi kopule ka
tedry św. Piotra poważne niebez
pieczeństwo, potwierdza się obec
nie. Po zbrodniczym bombardowa
niu wzdłuż całej północnej strony 
kopuły powstała rysa, która zagra
ża całemu bydynkowi, tak że po
wzięte zostały natychmiast środki 
ochronne.

Krzywego Rogu, pod Kremień- 
czugiem i na północny zachód od 
Czerkass.

Na obszarze walk pod K ijo
wem po krwawym odparciu cięż 
kich nieprzyjacielskich ataków 
na południe i na południowy ra 
chód od miasta przeszły własne 
oddziały do kontrataku 1 zdoby
ły ważny odcinek terenu spo- 
wrotem. W głębi obszaru włama
nia trwają nadal ciężkie walki 
między przeważającymi siłami 
nieprzyjacielskimi, nacierający- 
mi w kierunku Żytomierza i nie 
mieckimi grupami bojowymi. 
Również na północny kachód od 
Kijowa walczono gwałtownie.

Na odcinku środkowym bol
szewicy ponowili na północny 
zachód od Czernihowa swe silne 
wspierane przez samoloty bojo
we ataki czołgów i przeprowa
dzili nowe uderzenia na front 
niemiecki na północ od Homla 

na północny zachód od Smo
leńska. W ciężkich walkach od
bierających w śró d  niezwykle wy 
sokich strat nieprzyjaciela prze
szkodzono wszystkim próbom 
przełamania frontu i przy tym 
w dn. 11 i 12 listopada na wy
mienionym o d cin k u  k o rp u eu  po
n o w n ie  zn iszczon o  55 czołgów  
sowieckich.

Pod Newlem nieprzyjaciel 
wczoraj ponownie bezskutecznie 
próbował rozszerzyć swój wy
łom. Kilka nieprzyjacielskich od 
działów, które wdarły się w nie
przejrzystym terenie, zostały 
własnym kontratakiem odrzuco
ne spowrotem.

W południowych Włoszech nie 
przyjaciel kontynuował swe ob
fite w straty ataki na zanorę gór 
ską między Mignano 1 Yenafro.

sie których nieprzyjaciel zdobył 
kilka wyżyn po obu stronach ni
ziny Mignano. Przez kontrataki 
wojsk niemieckich zdobyto je  
spowrotem szturmem i odrzuco
no nieprzyjaciela do jego stano
wisk wyjściowych.

Podczas kontynuowanych ata
ków na lekkie nieprzyjacielskie 
morskie siły zbrojne na wschod
nim morzu Śródziemnym lotnic
two celnie zbombardowało ogó
łem 5 jednostek, które ciężko u- 
szkodzono. Po stworzonych przez 
te sukcesy i przez nieustanne a- 
taki powietrzne na bazy na wys
pie Leros przygotowaniach do 
akcji nrzeciw wyspie Leros, w 
rannych godzinach 12-go listo
pada we współdziałaniu z oddzia 
łami boiowymi i transportowymi 
marynarki woiennei i lotnictwa, 
kilka grup hoiowveh, w tym 
również spadochroniarze wylądo 
wali na wyspie. Walki z brytvj- 
•kimi i svmpatvzuiacvmi z Ba
doglio załogami wyspy są jesz
cze w toku.

Wediug meldunku niemiec
kich dalekosieżnveh wywiadow
ców podczas ataku niemieckiego 
lotnictwa o którym komunikowa 
no we wczoraiszym komunika
cie sił zbroinvch na nienrzyia- 
oielcki k o n w ó j u wybrzeża pół
nocno -  afrykańskiego otrzyma
ło 11 dalszych frachtowców cel
ne uderzenia bomb lub torped^ 
Ogółem wiec zatopiono lub cięż
ko uszkodzono tak. że nie mogłv 
kontynuować swei podróży, 23 
transportowce o łącznej pojem
ności 150.000 trb.

Przez ataki niepokojące kilku 
nieorzv1 ac;elskich samolotów pa 
zachodni obszar Rzeszy powstały 
uh^ecłej nocy tylko nieznaczne 
szkody.

B E R L IN . S fery  w ojskow e stw ier 
dzają, że nie dostrzega się  jeszcze 
w żadnym m iejscu  frontu  o sła b ie 
nia sow ieckie j s iły  bo jo w ej. S tw ier 
dzenie to mówi o rozm iarach nad 
zw yczajnych w ysiłków , ja k ie  czyni 
jeszcze przeciw nik w  s*óstym  m ie
siącu w ie lk ie j b itw y na wschodzie 
by poza zdobyczam i terenow ym i 
osiągnąć jeszcze postaw iony sobie 
cel operatyw ny w  stosunku do od
p iera jącego  frontu  niem ieckiego. 
Lecz trw ającem u , czasam i jeszcze 
potęgującem u się  i w ce  raz to no
w ym  m iejscu  rozpoczynającem u 
się naciskow i ofensyw y sow ieckiej 
może dowództwo niem ieckie prze
ciw staw iać rosnącą rów nież siłę 
odporu. T e  ogólne obserw acje i 
tw ierdzenia odnoszą się  rów nież 
do o b ecn ej bitw y w  re jo n ie  K ijo 
wa.

W praw dzie Sow iety kontynuuo- 
w ały tutajrznaeznie przew ażający
mi siłam i sw oje  atak i n a  zachód 
od m iasta, lecz n a tra fia ją  one n i  
wzniożony opór niem iecki. N iem iec 
kie rezerw y z re jo n u  Żytom ierza 
rzucone zostały do bo ju  1 toczą 
ciężkie w alki z sow ieckim i oddzia
łam i przednim i. W  południowo 
zachodnim  kieru nku uderzenia o- 
fensyw y sow ieckiej, gdzie obrona 
n iem iecka ju ż w  dniach poprzed

nich pom yślne toczyła w alki, po
zostaw ały oddziały n iem ieckie na
dal w aktyw nej form ie przeciw na
tarcia  i p otrafiły  rozbić atak i so 
w ieckie z ciężkim i dla przeciw ni
ka stratam i. Na ogól na odcinku 
bojow ym  K ijo w ą nie zaszły Istot
ne zm iany.

Nową a k c ję  ofensyw ną rozpoczą 
ły Sow iety między Czernichow em  
a H omlem, gdzie rzuciły one na 
w ąskim  froncie zm asow ane siły  
piechoty, czołgów, a rty lerii 1 s a 
molotów bojow ych, dążąc do prze« 
łam ania frontu . Ten  pierw szy gw al 
tow nie przeprowadzony atak na 
wpem niany odcinek niem ieckiego 
frontu spełzł jed nak na niczym . 
Nie zdając sobie całkow icie spraw y 
z położenia rzucił przeciw nik do 
boju oddziały kaw alerii, k tóre  zn l. 
szczone zostały ogniem niem iec
k ie j obrony. Rów nież s tra ty  so
w ieckie w  czołgach są  na tym  od
cinku nadzw yczaj ciężkie. A tak 
w re jo n ie  Czernichow a łączy się 
niew ątpliw ie z sow iecką ofensyw 

wą w re jo n ie  K ijow a, a m ianow i

cie w  ten  sposób, i e  dowództwo 

sow ieckie stara ło  się  stracone pod 

K irrw y m  Rogiem  kleszcze połud

niow e zastąpić ram ieniem  kleszcz* 
wym na północ od K ijo w a.

Knox o niczym nie wie
Przed ebywateM  aeterykiliiklmi nrzeniicza sią 

klęskę pod Baugali;ville

Sytuacja strategiczna N emifc
w rświettenlu gensrał* siwiMtekfcg

Komuniści żądają
krwawych matosJ czystki

Dzikie sceny na zgromadzeniu doradczym 
w Algierze

A LG EC 1R A S. D N B. Przed kilku 
dniam i odbyło się w A lgierze zgro 
m adzenie doradcze, które spełn iało  
ro lę  „parlam entu". Do tego „p arla 
m entu" w ysłanych zostało sześciu 
kom unistycznych deputow anych. 
Na posiedzeniu dn. 10 listopada do 
szło do nieopisanych scen, przypo
m inających  najgorszy okres „Fron 
tu ludow sgo" w parlam encie' we 
F ra n c ji. K om unistyczni deputow a
ni Donte 1 M ercier żądali w czasie 
burzliw ych obrad głow y byłego 
m inistra spraw  w ew nętrznych P ii- 
cheu, który od pewnego czasu znaj 
d u je  się  w więzieniu policyjnym

dawno aresztow anego generała 
B erg eret‘a, bliskiego p rzy jacie la  i 
w spółpraco znika GiraucTa, oraz 
głowy byłego am basadora P ey i^ p - 
ten ‘a, który w czerw cu pod n acis
kiem  de G au !le ‘a m usiał ustąpić ze 
swego stanow iska generalnego gu
bernatora A lgieru. Doszło wówczas 
do dram atycznych za jść, kiedy o- 
b a j kom unistyczni deputow ani żą
dali krw aw ych metod czystki i wy 
rażali bardzo ostrą  kry tyk ę do
tychczasow ej działalności kom isji.

Na stanow isko prezydenta zgro
madzenia m ianow any został so c ja *  
Usta Fe lix  Souin, zaś w iceprezy-

SZ TO K H O LM . D N B. Szwedzki 
generał— m ajor G oersta T o erag rcn  
przeprowadza w gazecie „Svenska 
M orgenbladet" porów nanie między 
położeniem N iem iec w listopadzie 
1918 r. i w listopadzie 1943 r. G e
neral —  m ajor T oerngren  pisze, 
że obiektyw ny przegląd sy tu ac ji 
na europ ejsk ich  tea trach  w ojny 
nie robi w żadnym w ypadku w ra
żenia, jak ob y  sy tu a c ję  N iem iec 
można było  porów nyw ać z sy tu a
c ją  z przed 25 la t. W ybrzeże A t
lantyku od P rzyląd ka Północnego 
aż po P iren e je  a rów nież śródziem 
nom orskie wybrzeże F ra n c ji  z n a j
duje się definityw nie w ręku n ie
m ieckim . M ożna zaryzykow ać 
tw ierdzenie, że w iększych rozm ia
rów  a k c ja  desantow a na tych w y
brzeżach w  ob ecn ej sy tu a c ji nie

może liczyć na powodzenie. N ie
spodziew anie zacięty opór niem iec 
k i w e W łoszech n ie zdradza w cale 
tend encji poniechania w alki ja k o  
nie posiad a jącej żadnych widoków. 
Niema też w te j chw ili żadnej uza
sadnionej podstawy do w niosku, że 
now a niem iecka lin ia obronna w 
R o s ji Sow ieck ie j nie będzie mogła 
być utrzym ana. Nie m ożna zatem  
przeprowadzać porów nania z poło
żeniem na niem ieckim  froncie za
chodnim w roku 1918. W ew nętrz
ny front niem iecki spoczywa teraz 
po 25 latach  daleko m ocniej w r ę 
ku kierow nictw a państw ow ego i 
w yraźnie w ytrzym uje tw arde c ię 
żary w ojny a zwłaszcza także s tra . 
szliw e atak i lotnicze lep ie j, niż o 
tym  piszą rozm aite pryw atne a r ty 
kuły.

L IZ B O N A . W  W aszyngtonie n ie 
w iedzą nie o now e] katastro fie  
floty am erykań sk ie j kolo Bougain- 
ville. A ni słow em  ^nie w spom niano 
o tym , że flo ta  na P acy fik u  ponio
sła  bardzo ciężkie s tra ty  w  c e n 
nych jed nostkach , straty , k tóre  
można porów nać jed ynie  z klęską 
pod P earl H arbour. Co w ięce j, m i
n ister m arynarki am erykań sk iej. 
Knox, ośw iadczył z w łaściw ą mu 
czelnością na k o n feren cji praso
w ej, że kom unikaty japońskie są 
„absolutnie niepraw dziw e", ba n a
wet, zdaniem  K noxa sy tu ac ja  J a -  
prńczyków  je s t  w prost krytyczna. 
Obecną sy tu ację  bojow ą na połud
niowym 1 południowo -  zachodnim  
P acyfiku  scharakteryzow ał on w 
następującym  zdaniu: „Jap ończy

cy  zn a jd u ją  s ię  d zisia j na- tym 
teatrze  w ojny w  n a jb ard zie j k ry 
tycznym  położeniu od początku o - 
b ecn e j w o j.iy " .

T y lk o  K nox może wypowiedzieć 
tego rodzaju zuchw ałe kłam stw o 
bez za jąk n ien ia . L ecz po k lęsce  
pod P ea rl H arbour spraw a przed
staw iała  się  ja k  w iadom o aku rat- 
nie tak  sam o: K nox zaprzeczał I 
m usiał m inąć dobry rok, zanim  do 
piero R oosevelt przyznał się  do 
p rn iesion ej przez S tan y  Z jednocz* 
ne k lęski. W  ten sam  sposób za
chow uje się  również I dzisia j B ia ły  
Dom. A m erykanłe poczekają jesz 
cze sporo czasu zanłm  dowiedzą 
się  praw dy o Bougałnviłle, a i wto 
dy jeszcze praw dopodobnie drob
nym i daw kam i.

„Trzecia bitwa powietrzna
l?cło Bougainyille1

T O K IO . (DNB). M in ister spraw  
zagranicznych Jap o n ii, Szigem itsu. 
ipówil we środę w obec przedsta
w icieli prasy o sw ych w rażeniach, 
w yniesionych z k o n feren cji w ielko- 
a z ja ty ck ic j. Pow iedział on, że 
w o jn a  obecna je s t  w alką na życie 
lub śm ierć i że w szystkie narody 
A zji W schodniej muszą d la sw ej
sam oobrony w n ie j b rać  udział, 

we ws ’ • ' . m arokańskim  m ieś dentam i kom unista M ercier i żyd i W ybitni przedstaw iciele n aro-
e ie  M ekncs, następnie głowy p !» -  Bosm an. i dów, reprezentow anych na te j kon

feren c ji, zrozum ieli szczerość w iei- 
k o a z ja ty ck ie j polityki Jrp o n ii i że 
m a ona sw e źródło w sercu  narodu 
japońskiego. N a jtra fn ie j sch a ra k 
teryzu je  tę w ojnę kró tk ie  zdanie; 
W ojna ta  —  je s t  to w ojna  o w ol

ność A zji, o niezależność je j  n a 
rodów. O ileby przegrano tę w o j

nę, to by łącznie z tym  zginęło 

wszystko, n ie m ów iąc ju ż  o n ie 
zależności.

T O K IO . 13.11. DN B. W „trzecie j 
b itw ie pow ietrznej pod Bougain- 
v ille“ w  dniu 1 1  listopada zatopił? 
sam oloty jap ońskie jed en  n iep rzy
jac ie lsk i krążow nik lub w ielki 
kontrtorpedow iee. Ponadto częścio 
wo ciężko uszkodzono: jed en  nie
p rzy jacie lsk i pancernik, dwa w iel
k ie  lotniskow ce, jed en  w ielk i i 
trzy m ałe krążow niki lub k o n tr
torpedow ce i jed en  kontrtorpedo- 
w iec. Zestrzelono dwa n iep rzy ja 
cielsk ie sam oloty. Jap ończycy  s tra 
cili 30 m aszyn.

T O K IO . 13.11. D N B. A m eryka
nie zaatakow ali 1 1  listopada ja 
pońską bazę R abau l. J a k  donosi 
cesarska k w atera  głów na, obrona 
jap ońska odniosła tu ta j poważny 
sukces. L otnictw o m arynarki ja 
pońskiej oraz jed nostk i m orsk i* 
strąciły  spośród 200 ataku jący ch  71 
maszyn. W w alkach  tych lotnictw o 
japońskie straciło  dziesięć sam olo
tów, m arynarka zaś donosi o za
tonięciu jednego kontrtorpedow ca 
i lekkim  uszkodzeniu jednego k rą 
żownika.

II ie i i  i sil litu i

Ludność muzułmańska prawie nie posiada
islswiciełiprzed:

PA R Y Ż . DN B. W ja k  w ielkim  
stopniu d a je  się zauw ażyć wptyw 
żydów w  nowym „Zgromadzeniu 
Doradczym " tych  odszczepieńców, 
w ich ta k  zw anym  parlam encie 
dowodzi w iadom ość z Tangcru . 
stw ierd zająca, że sekretarzem  ge
neralnym  je s t  żyd K ac. W liczbie 
sekretarzy prezydium  zn a jd u je  się 
żyd P ierre  B loch , a w gronie de
putow anych dw aj znani żydzi J a -

cobi i M osman, n i*  w spom inając o 
kom isarzach żydach M en d es-Fran - 
ce ja k o  kierow nik finansów  : Rone 
M ayera, przedstaw iciela Rotszylda, 
działającego w roli kom isarza do 
spraw  kom u n ik acji i  m arynarki 
handlow ej. W przeciw ieństw ie do 
tego, ja k  stw ierdza depesza, lud
ność m uzułm ańska praw ie zupeł
nie nie posiada sw ych reprezentau 
tów w tym  dysydenckim  kom itecie



Przebieg bitwy, z konwojem statków
BERLIN. DNB. — DNB o trzy 

ir.uto następujące, pełne emocji 
sprawozdanie pewnego kores
pondenta wojennego o przebie
gu bitwy z konwojem statków 
na Morzu Śródziemnym.

Mgły listopadowe przesuwają 
się ponad wybrzeżem afrykań
skim. O czerwonawe jego piaski 
uderzają zielone fale m o rsk ie , 
wzburzone wiatrem północnym. 
Cd strony półn.-wsch. już od sze 
regu godzin huczą potężne mo
tory samolotów bojowych, d rga 
Ją wskazówki ich kompasów, 
wskazują kierunek lotu, a  oczy 
sałogi są  wleriione przed siebie 
w mgłę. Ugrunowane na różnej 
Wysokości i pewnej szerokości 
przeciągają groźne ich eskadry 
W t>óźnvch godzinach nonnhjdmo 
wvch. N a czele ich  dow ód ca, k a  
pitan von .T? Mota nodnosł sie i 
n a lo t  s t a je  sie c o ra z  trtu b o łe lsra . 
Samoloty z n a łA rjłjj plnrrał u 
W y b rz eż y  a fry k a ń s k ic h  S p o ty k a  
} e  w  d ro d ze  Tekkt d a ^ c z . N isko  
w puszczają s ię  c h m u ra  i  co ra z  
le p sz a  staje « ią  w id o czn o ść, 
p ra w d o p o d o b n ie  m a sz y n y  Ju ż

| się znajdują nad celem ataku. 
| Tam, gdzieś przed nimi posuwa 
t s ię  przeciwnik, płyną ciężko na 
ładowane statki, przewożące 
wojsko. Bez strzału, bez świateł 
przeciwnik chciałby ukryć się 
w osłonie mgły. Kilka słów do 
obsługi' pokładowej i zanurzamy 
się w szarą chmurę. Rozstępuje 
się przerwa w chmurze, a zasło 
na deszczu pozostaje za nami. 
A oto tam raptem otwiera się 
widok i jak  jasna plama odbija 
się ostatni bfvsk ziemny na wo
dzie. Ktoś woła: „Te cienie przed 
nami to statki". Tam oto prze
suwają się one—widać kominy 
ślad piany od śrub okrętowych, 
ciemne nióroouśze dvrrru ! och
ronne ubarwienie boków stat
ków. “.Tostcśmw tuż przy karawa 
nłe. Rozciągniętą na znacznej 
dbmoścl, dnży ona w podwófnvm 
sraku kilowvm w  kierunku 
wschodnim. .Test ona Drzepełnio 
na, przeładowana f włezie tvstą 
ce ludzi W zmierzchu czerwono 
zabłyskał i zadrgał oeWi strza
łów. Aż o kabiny samolotów ude 
rza fala detonacji granatów

przeciwlotniczych. W słuchaw
kach rozlega się rozkaz dowódcy: 
„Przygotować się do ataku". S a
moloty zachowują sią spokojnie, 
ostro zakręcają, zmieniają kie
runek i w ciągu sekundy są w 
gotowości do strzału. Maszyny 
bojowe rozpoczynają atak. Obser 
watorzy w kabinach przylgnęli 
do przyrządów celowniczych. 
Dł.onie radiotelegrafistów i strzel 
ców broni pokładowej obejmują 
broń. Wielki palec odsuwa bez
piecznik. Już bomby torpedy'są 
odbezpieczone. Następnie rozpo
czyna się atak. Motory aż jęczą 
skutkiem wysokiego ich naprę
żenia. Liczniki, wskazuiace licz
bę obrotów przeskakują już 
czerwone znaczki. Zdaje się, że 
statki w  tym szalonym ataku 
rzucają sio do ucieczki. Obydwaj 
iludzfe załogi w kabinie widza 
■tylko coraz to bardziej rosnące 
cienie, fakertyby rozszerzaiace 
si© zarvsv mo^tirów VaT>itoócVicr» 
w v rs ź n ie  widncznwh. Rantem 
o ta cz a  je  czerwony blask,—raz 
ł dwa zawyło w kadłubie i po
wierzeniach podkładowych stat

ku. Trafiony. „Tylko dobrze ce
lować. Wstrzelanie się Już się 
nie zmieni", mówią starsi do 
młodszych. Oni ich słuchają. 
I tak nalatują oni, rzucają po
ciski, widzą jak  bomby spada
ją , a wydłużone torpedy b iją  0 
wodę. Wybuchają pożary. Po
kłady statków pochylają się na 
uszkodzoną stronę. Jeden kontr
torpedowiec, trafiony w pełnym 
biegu, pali się jasnym płomie
niem. Trafiono też w statek 
20.000 Ł i 15.000 tonowy.

Skoro nie wystarczył pierw
szy cios, nalatują samoloty p o 
raź drugi i  trzeci i  nie ustępują. 
Zmierzch jest przepełniony bu
kiem motorów, grzechotem gra
natów i głębokim hukiem bomb 
w  w ie lk ic b . c ie m n v ch  k a d ło h a rb  
s ta tk ó w . T u ż  u w y b rz e ż a  Afry
ki w oddaleniu setek km. od 
®wej bazy maderzvstei p ro w a 
dzą b o m b o w ce  n ie m ie c k ie  p rzez  
20 m in u t n ie p rz e rw a n y  o s tr a  
atak. Jadace w k a r a w a n ie  s ta tk i  
są  po cześH najbardziej wartoś
ciowymi okrętami transoceanicz 
nvmi.

E k s p a n s j a
amerykańskiego kapitfłu rurow ego  

na środkowym Wschodzie
Brytyjski kapitał wypierany z Iraku I południo
wej Persji. Wyczerpanie amerykańsk eh pól naf 

towych wskutek pomyki rabunkowej
SZTOKHOLM. DNB. Je d n o -  j zajmują się sprawą nieuniknio- 

cześnie z k o m u n ik a te m , d ono- , n eg o  wyczerpania się amerykań- 
stącym o uruchomieniu przez skich pól naftowych i ponurych 
amerykańską f irm ą  n a fto w ą  Oil p rz ep o w ied n i. Oświadcza się, ża 
Reserve Company szeregu szy -, w roku 1942 wydobyto na ziem1 
bów naftowych n a  pograniczu amerykańskiej o milion beczek

ID
Angistsicie czasopismo o sfosunkacfi w Związku Sowieckim

SZ TO K H O LM . D onald Nelson, 
kierow nik am erykańskiego m ini
sterstw a p rod ukcji w o jen n ej, prze
m aw ia! w Nowym Y orkn na tem at 
sw o je j podróży do Związku Sow iee 
kiego. Nelson ośw iadczył, t e  od
nosi on w rażenie, łż w  Związku 
Sow ieckim  panu je  swoboda myśli 
Z d a je  się , że rzeczyw istość sow iec • 
k a  n ie  w płynęła w  żaden sposób 
n a  „w rażen ia" Nelsona, Inaczej 
bow iem  nie w ypow iadałby om po
dobnych nonsensów. W  tnnym 
św ietle  przedstaw ia spraw y so
w ieck ie  naczelny red aktor ang iel
sk iego czasopism a „N ineteenth Cen 
to ry  and a fte r”, zastan aw ia jąc się 
W pewnym a rty k u le  nad m oskiew 
sk ą  polityką zagraniczną. Czytamy 
tam :

P otęg ą  p aństw a sow ieckiego o- 
p iera  s ię  n a  trzech  główny eh fu n 
dam entach, NKW D (daw niej C PU ) 
s ile  m ilita rn e j ł  na obozach robót 
przym usow ych. Obozy te  są iedy 
nym i na św iecie. P rzebyw ają  w 
nich mężczyźni 1 kobiety, którzy 
a powodu jak ich k o lw iek  rzeczyw i
stych  lub nierzeczyw istych w ykro- 
czeń politycznych skazani zostali 
n a  pracę przymusową w tych obo
rach . W yrok brzm i zw ykle na ©- 
łiem  ła t: lecz poniew aż można go 
autom atycznie odnaw iać, ofiara 
Ina niedużą lub w  ogóle n ie ma 
w cale nadziei na odzyskanie w ol
ności, naw et gdyby przeżyła la ta  
robót przym usow ych. W arunki, w

Iraku i Iranu, które to firmy 
mają obsługiwać wyłącznie za 
potrzebowanie Ameryki, docho 
dzi z Waszyngtonu komunikat, 
który donosi, że w Waszyngtonie 
powstaje arabskie poselstwo. 
Wielki amerykański przemysł 
naftowy, jak  donoszą komuni
katy, rozbudowuje systematycz 
nie swe pozvcfe na środkowym 
Wschodzie. Kładzie on rękę na 
duże, jeszcze nie uruchomione 
rezerwy naftowe w państwie 
Tbn-Sauda i zaczyna wypierać 
brytyjski kanitał z Traku ł po
łu d n io w e! Pcrsii. Jednocześnie 
wielcy przedsiębiorcy n a fto w i 
nrzenrowadzaia w prasie TTRA 
kamnanię, ażeby pozyskać ame
rykańskie społeczeństwo dla 
swych Imperialistycznych pla
nów naftowych.

Wiele poważnych dzienników 
i pism opublikowało nagle w os 
tatnich tygodniach zgodne arty
kuły, które w sposób sensacyjny

nafty mniej, niż tego wymagałj 
zapotrzebowania. Rość dających 
się je sz cz e  eksploatować pól naf 
towych wobec tej okoliczności, 
że w Stanach Zjednoczonych 
•wierci się naftę już od roku 
1859, jest bardzo ograniczona. 
Ameryka zużyje swą naftę prę
dzej, niż nadaży z wynajdowa
niem nowych źródeł, i jeżeli kon 
tynuowana bodzie w  dalszym 
ciągu ta polityka rabunkowa, 
to za 12 la t amerykańskie oola 
naftowe wy czerni a sie zuoełnia 

Z tych w y w o d ó w  wvnika. Ja
kie argumenty kryły się w  ost
rych oskarżeniach pięciu sena
torów, k tó rz y  niedawno rwie- 
dzali rozmaite teatry *  wojenne 
i źadali. ażeby dostawy nafty 
USA ł Anglii w ramach ustawy 
o pożyczkach i dzierżaw, prze- 
dewstzystkiem jeśli chodzi o Mo
rze Śródziemne, były bardziej 
ograniczone.

Jak ich  zm uszeni są  żyć w ięźniow ie 
•ą tego rod zaju , i e  w eale n ic  ma 
widoków ua teb przetrzym anie 
Robiono różne ustalen ia cyfry  wspo 
um ianych w ięźniów . C yfra ta  w aha 
się między 19 a  18 m ilionam i.

L iczba obozów pracy Idzie w  ty . 
■łące. Z n a jd u ją  s ię  one na olbrzy
m ich niedostępnych obszarach, 
skąd w szelka ucieczka Je st w yklu
czona. Rząd sow iecki m a zatem  w 
tych obozach olbrzym i rezerw oai 
lotnych s il roboczy; h, których  
ożywa do w ielu robót. Jak  do b u 
dowy kanałów , dróg. lotn isk 1 t. p.

N ajm niejsze polityczne w ykro
czenie, lub choćby naw et n a j
m niejsze podejrzenie w ystarcza do 
tego, by człow ieka a t  do k o ń e^  
Jego żyeła przenieść do owych 
obozów. J e s t  to bezprzykładne n a 
rzędzie zastraszan ia. Nie m a p ra
wic ani Jed n ej rodziny w  Związku. 
Sow ieckim , k tóraby n łe  m iała 
o jca , krew nego Tub p rzy jaciela  w 
tego rodzaju obozie pracy. Każdy 
niem al dorosły wie, że I na niego 
w każdej chw ili może przy jść 
ko le j. W  Jego fabryce n. p. w y
nikną niepokoje lub okażą się  n ie 
dokładności w p ro d u k cji: chociaż 
osobiście nie spotka go naw et ia  
den zarzut, to może s ię  on Je  dr ik  
stać ofiarą  ad m inistracy jn ego  sy
stem u karnego, k tóry  działa za
równo kolektyw nie ja k  1 indyw i
dualnie. Postaw ę narodu sow iec
kiego w obec tego system u c h a ra k 

teryzu je  fa k t, i e  n . p. żonę o fiary  
od m om entu d ep ortacji w spółpra
cow nicy tra k tu ją  ze specjalnym i 
względami, ja k o  należącą od te j 
chw ili do ich  grena ł  całkow icie 
n ie p c -^ — ra in ą  o  to żc je s t  urzę
dowym szpiegiem . Pod panow a
niem  sow ieckiego despotyzm u is t
n ie je  zatem  dach w spólnej przy
należności, d la k tórego n ie  można 
znaleźć porów nania w  żadnym in 
nym  k ra ju .

Nie ty lko  m ieszkańców  państw  
bałtyckich , P o lsk i 1 B esarab ii w y
w ieziono w  liczbie m iliona w  głąb 
Związku Sow ieckiego, lecz  także 
deportow ano m iliony R o s jan  z je 
d n e j części Związku do drugiej. 
Łączyły  s ię  tu w zględy gospodar
cze 1 polityczne. K iedy po podpi
saniu sow iecko-połsk lego układu 
w r. 1941 wypuszczono obyw ateli 
polskich z w ięzień, obozów pracy t 
i innych m ie jsc  w ygnania, n ie  zna- l

lazł się między nim i ani Jeden P o 
lak i ani jed en  U krain iec. „N ine
teenth Cen tu ry" przem ilczą fa k t 
że ty lko  żydzi korzystali z tego 
przyw ileju . W  Związku Sow ieckim  
p an u je  głęboko s ięg a jący  niepo
k ó j: rozruchy w ielu milionów
przebyw ających  n a  w ygnaniu w ie 
śniaków , którzy pragną pow rócić 
do domu. P a n u je  też sk ra jn a  n ę 
dza gospodarcza. W  boszczegól. 
nych okręgach p an u je  też głód. 
lecz arm ia m usi m ieć za  w szelką 
cenę pożyw ienie.

C zy ta jąc  ten , zasłu gu jący na 
uw agę, arty k u ł angielsk iego cza
sopism a trzeba pam iętać, i e  opi
su je  on stosunki w  k ra ju  sprzy
m ierzeńca, i e  dom inuje zatem , o 
tle to  możliw e, chęć upiększonego 
przedstaw ienia rzeczy I że rzeczy
w istość sow iecka w  całym  swoim 
okrucieństw ie przewyższa znacz
n ie  Jeszcze przedstaw iony obraz.

Argentyna zwalcza
czerwone niebezpieczeństwo

Eneiwczna interwencja poiicii
BU EN O S A IR E S . (DNB). Pod

czas gdy kom uniści w  innych re 
publikach co raz ja w n ie j w ykazują 
swą polityczną działalność propa
gandową, A rgentyna zw alcza b a r
dzo energicznie czerw one n iebez
pieczeństw o. W  Buenos A ires u - 
dalo się  p o lic ji w ykryć ta jn ą  dru
karnię, w  k tó re j drukow ane były  
o fic ja ln e  gazety p artii kom unisty- 
ezn ej: „United N aeional" (Jedność 
Narodowa) oraz organ I J g i  P raw  

Człowieka. T akże rozpow szechnia
no tu w ielką Dość sk ra jn ie  lew i

cow ych pism. N astępnie w ładze 

w ykryły w  sto licy  skra jn o -tew łco- 
w ą agen cję  prasow ą, k tó re j cen 

tra la  p ra cu je  w  M ontevidco. U jęto  
rów nież dwneh kierow ników  org a
n izac ji czerw onej propagandy. 
Przypuszcza się, że d ziała ją  je sz 
cze Inni rad ykaln i lew icow cy w 
ram ach  ta jn eg o  związku. *

P A R Y 2 . (DNB!. K om isarz Philip  

■ kom itetu  algiersk iego domaga 
s ię , ja k  donoszą z A lgiern, by ge

nerałów  Boissona I B ergereta  Jak 
n a jsz y b cie j oddać pod sąd w ojen
ny. Ośw iadczył on. i e  po usunię
ciu  G irauda w ładze cyw ilne, które 
osiągnęły teraz przew agę nad 
w ojskow ym i, przyśpieszą „czyst
k ę".

Z d ra d a  B a d o g lio  m śc i s ią
Airla-zm arykzńsks „komisja kontrolo “ celem całkowitego splądrowania

okupowane] cz?śti Włoch

mm m m  m
na ka r^cłi do gry

O SLO . (DN B). 8ym bole chrześ
cija ń stw a  zostały przez arm ię 
czerw oną wyszydzone i podepta
ne, pisze norw eski ochotnik na 
fro n cie  w schodnim  w  gazecie 
„M orgenposten". U m ieścił on ja k o  
dowód do tego odbitkę fo to g rafi
czną k a rt do gry, ja k ic h  używ ają 
sow ieccy żołnierze. Każda karta  

gry, sporządzona w sow ieckich 
państw ow ych drukarniach, w yka
z u je  szydzenie z chrześcijaństw a. 
Chrystus sam  przedstaw iony jest 
w form ie kró la  karow ego, M aria  
Jako dama kierow a i t. d. W alet 
kierow y nosi postać modlącego się 
m nicha. Na k arcie  p rzed staw iają
c e j asa pikow ego, są  oznaczone pa
p iesk ie znaki sym boliczne, zaw ie
szone na szubienicy. N orw eski żoł
nierz frontow y pisze w  związku z 
tym, że chociaż w  tych k artach  
do gry k ry je  się  może bagatela , 
to  chodzi ta  jed nak  o poglądowe 
•tworzenie ag itac ji bolszew ickiej. 
Tym i kartam i g ra ją  b o lszew icy  w 
przerw ach sw e j w alk i o  rew o lu cję

św iatow ą, k tó ra  m a zam ienić chrze 
ścijań sk i 'w ia t w gruzy 1 ruiny 
i. 5ak pisze d a le j Norweg, św iat 
ten w Związku Sow ieckim  od p ier
wszego dni3  nastania bolszewizmu 
doświadczył na sobie m asow ych 
m orderstw  i niszczenia w szystkie
go, co  się  tyczy ludzkiej duszy 
Odnosi się  w rażenie, że w szystkie 
w ew nętrzne w artości ludzkie zo
staną wytępione, ażeby stw orzyć 
łyp czlow ieka-m aszyny, którego 
m aszynistą zostanie S ta lin . Nie 
należy zapom inać, i e  ten bolsze 
w ieki m aterializm  pokonać chce 
cały  św iat. P o jęcia , ja k  o jczyzn*, 
relig ia , osobow ość, w spólnota, tra 
d ycja  znikną 1 przejdą do pra 
historii. Jeż e li się przy jrzeć temu 
system ow i, to nigdy się n ie uw ie
rzy, że S ta lin  t bolszewizm zm ieni 

się przez pow ołanie zam askow ane

go m etropolity. W każdym razie 

żołnierze czerw onej arm ii r r a ją  
tym i kartam i, k tó re  w yszydzają 

w szystkie ch rześcijań sk ie  p o jęcia .

GENEWA. DNB. Głównodo
wodzący anglo-amerykańskimi 
siłami wojennymi w południo
wych Włoszech generał Eisen
hower ogłosił, jak doniosły an
gielskie komunikaty we środę 
deklaracją o stworzeniu „Ko
misji kontrolnej" we Włoszech, 
która przejęła sprawę przepro
wadzenia wszystkich warunków 
zawieszenia broni i dostosowania 
włoskiej gospodarki przy nie
ograniczonym poparciu zjedno- 
czonvr*h narodów w walce prze
ciw Niemcom. Komisja kontrol
na będzie więc pilnować, ażeby 
wykorzystane bvły wszystkie 
gospodarcze źródła pomocni"7p 
oraz ludzki materiał we Wło
szech. Nastęnnie zaznaczono, że 
nie nlanuie sie oddania sie wło« 
kiego terytorium pod nieograni
czona kontrole włoska. ,,Amgot" 
pójdzie wślad za anglo-amery- 
kańską armią, ażeby tworzyć 
administrację.

Personel do kontrolnej komisji 
zostanie wvhranv wśród ofice
rów i cvwilnvch fachowców.

Jednoczone narody zamienia 
Włochy na skuteczne narzędzie 
wojny przeciw Niemcom. Liczy 

Isię na rzad włoski, że osiągnie 
on pozytywne rezultaty" — i na 
zakończenie powiada s ię :  „Przv 
za sto so w a n iu  osiągniętych n a  
konferencji trzech m /w »r»tw  w

Moskwie uchwał, zostanie stwo
rzona komisja doradcza dla 
Włoch razem z angloameryltań- 
ską komisją kontrolną. Komisja 
doradcza będzie się zajmować 
zagadnieniami, które wyłaniać 
się będą w żydu codziennym, o 
ile one nie będą dotyczyć spraw 
wojskowych. Również komisja 
ta opracowywać będzie wnioski, 
ażeby uzgodnić anglo-amerykań 
s.ką politykę z uwzględnieniem 
interesów Włoch. W pierwszym 
rzędzie komisja doradcza skła-

jdać się będzie z przedstawicieli 
Stanów Zjednoczonych, z jed- 

jnoczonego królestwa, Związku 
[Sowieckiego i z francuskiego 
komitetu wolnośriowego. Później 
wejdą do tego wydziału przed
stawiciele Grecji i Jugosławii.

„Oświadczenie Eisenhowera 
wskazuje, że zdrada obróciła się 
przeciw samym zdrajcom. Wy
dane przez Eisenhowera obwiesz 
czenie stanowi kopniak, jaki 
otrzymuje parszywy pies. Kiedy 
Badoglio sprzedał powierzony

Znaczne skurczenie się
akcji oszczędnościowej w An-łii

SZ TO K H O LM . (DNB). Rząd a n 
gielski postanow ił rozpocząć nową 
a k c ję  propagandową przez radio 
dla spotęgow ania oszczędności 
wśród narodu angielskiego. Lord 
K indersley w yraził się  w pewnym 
przem ówieniu, że rozw ój ak c ji 
oszczędnościow ej je s t  „n iepokoją
cy ". Podczas gdy przed kilku Jesz
cze m iesiącam i sum a oszczędności 
w ciągu jednego tygodnia osiągała 
jeszcze okrągło 18 m ilionów  fu n 
tów, dzisia j w ynosi ona tylko około 
11,5 m iliona fnntów  tygodniowo. 
Je s t  to  znaczny spadek, a  znacze
n ia  tego z jaw isk a  n ie w olno nfe 
doceniać. Je d y n ie  ty lko  wówczas, 
gdy oszczędność A nglii znoiwa się

podniesie, będzie k ra j mógł opła
cać w ojnę ł przekonać rów nocześ
nie przy jaciół 1 n ieprzyjaciół, żc 
A nglia zachow ała Jeszcze silę  gos
podarczą I finansow ą.

*»* » m T rm T T T T -

T O K IO . DN B. W  T okio  został 
otw arty pierwszy w schodnio-azja- 
tyckl kongres młodzieży przy u- 
czestnictw ie posłów japońskich 
chińskich I m andżurskich. P rezy
dent jap o ń sk ie j młodzieży, generał 
pułkow nik Suzuki, mia) przemó 
w ienie pow italne, w którym  w y
raził nadzieję, i e  w następnym  
kongresie w roku 1944 będzie mógł 
powitań uczestników  ze w saystklch 
k ra jó w  A z ji W schodniej.

|tnu przez kraj honor nieprzyja- 
! cielowi, daje się Włochom, któ
rzy liczą na łaskę „wybawców", 
coraz bardziej do zrozumienia, 
że znaleźli się w roli narodu nie
wolniczego. Rzadko zdawało się 
żeby jakiemuś państwu tak bez 
osłonek i bezwzględnie powie
dziano, że tak dokładnie zostanie 
wykorzystane. To, co Anglo- 
Amerykanie dotychczas wobec 
nich stosowali, zostanie teraz W 
postaci anglo-amervkańskiej ko 
misji kontrolnej zamienione w 
system. Bolszewizm otrzyma zaś 
wolne pole. gdyż jego angielscy 
i amerykańscy przyjaciele odero 
knęli mu szeroko drzwi.

SZTO K H O LM . (DNB). J a k  do
nosi R euter, m inister R . Law  oz
na jm ił we środę w Izbie Gm in. że 
rząd Badoglio został „proszony" 
o zw olnienie ze stanow iska „szefa 
sztabu generalnego" generała R a - 
atty.

Roatta, Jedna *  n a ib ard zie j od
rażających  figur k liki Badoglio, 
nic zatem  nie skorzysta! z tego. ie  
Jeszcze przed kilku dniami oówiad 
cżyl bezw stydnie, i i  „pali s ię "  do 
walki przeciw  Niemcom. I  ta  pró
ba zjed nania sobie łask  a  A nglo- 
Am erykanów  nie przeszkodziła do 
w yrzucenia go, ja k  ty lko  spełnił 
on sw ą powinność zdrady narodu 
włoskiego I sprzymierzeńcu nie
mieckiego.
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SIR HENRY ZDRADZA TAJEMNICE
R e w e la c j a  n a  t e m a t  w s p ó ł p r a c y  M o s k w a  —  L o n d y n

B E R L IN . 12. 11. S i r  H e n ry , 
K la y tla n d  W ils o n , n a cz e ln y  do
w ó d ca  b r y ty js k i  n a  Ś ro d k o w y m  
W sch o d zie  w y g ło s ił  p rzem ó w ie
nie- p od czas p r z y ję c ia  n ow oze
la n d z k ic h  je ń c ó w  w o je n n y c h , 
k tó rz y  z o sta li w y m ie n ie n i za 
ż o łn ie rz y  n ie m ie ck ic h  i  p o w ra 
c a li  do o jcz y z n y . G e n e ra ł w spom  
n ia ł  o k a m p a n ii g r e c k ie j,  pod
czas  k tó r e j d ow od ził o n  w o js k a  
m i b r y ty js k im i i  s ta r a ł  s ię  w y 
ja ś n ić  sw o im  b y ły m  żo łn ierzom , 
że ó w czesn e  ich  w a lk i n a  B a łk a 
n a c h , ch o cia ż  z a k o ń cz y ły  s ię  je d  
n a  z n a iw ie k sz y c li  p o ra ż e k  A n 
g lii  w  o b e c n e j w o jn ie , to  je d n a k  
m ia ły  duże z n a cz en ie . P rz y  ty m  
p rz e d sta w ił W ilso n  w z a je m n e  
rw 'a z k i  z a ch o d z ą ce  m ied zy  k a m  
p a n ią  b a łk a ń s k a  a  k am p an m  
w sch o d n ia , z w ią z k i, k tó r e  n*o 
Są d la  N :e m le c  n iesn o d zio n k a . 
s ta n o w ia  ia d n n k  dow ód, i e  k o n 
ta k ty  m ięd zy  K re m le m  a Lon
d y n e m  n ig d y  n ie  b y ł»  z e rw a n e , 
nawet I w ty m  czasie, kiedy 
Sowiety udawały n e u tra ln o ść  
wobec Niemiec. Sir Henry oś
w ia d c z y ł mianowicie, te  <idyby 
w o js k a  brytyjskie nie w ta rg n ę 
ły  do G r e c ji ,  w ów czas k a m p a n ia  
w sch o d n ia  przeciwko bolszewi
k o m  mogłaby się rozpocząć 
sm acznie wcześniej, a to  m ogło 
w ted y  sp o w o d o w ać k a ta s tr o fę

Z w ią z k u  S o w ie ck ie g o .
W te n  sp o só b  przyznano s ię  

do te g o , że całą kampanię b a ł
k a ń sk ą  sp o w o d o w ał Londyn w  
p o ro zu m ien iu  x  M o sk w ą  p rzy  
u d zie len iu  p o m o cy  p rz ez  Ro- 
o se v e lta , b y  d a ć  S o w ie to m  czas 
do ic h  p rz y g o to w a ń  o fe n z y w - 
n y ch  n a  E u ro p ę  n a  ic h  g ra n i
c a ch  z a ch o d n ich . P u c z  S im o w i- 
cza w  B e d g ra d z ie , k tó ry  u n ie 
m o żliw ił p rz y stą p ie n ie  Ju g o s ła 
w ii do p a k tu  trz e c h  a p rzez  to  
też j e j  s ta n o w isk o  n e u tra ln e , 
b y ł d z ie łem  A n g lii, p rz y  czym  
z n a cz n ą  ro lę  o d e g ra ła  t u t a j  p ro  
w o k a c ja  b o lsz e w ik ó w  a p o seł 
Ito o se v e lta , p u łk o w n ik  D o n v a n  
m a c z a ł te ż  r ę c e  w  t e j  b ru d n e j 
g rze . Z e  s tro n y  n ie m ie c k ie j u ja  
w n ian o  k i lk a k r o tn ie  w sp o m n ia  
n e  in try g i. T e ra z  s ły sz y m y  po 
raz  p ierw sz y  Ich  p o tw ie rd z e n ie  
b ezp o śred n io  z n s t cz ło w ie k a  z 
obozu n ie p rz y ja c ie ls k ie g o , cz ło 
w ie k a , k tó ry  ja k o  je d e n  z g łó w 
n y ch  a k to ró w  ow ego  d ra m a tu  
fe st b a rd z o  d o b rze  p o in fo rm o 
w an y .

G e n e r a ł  W ilso n , ośw iadczył.* 
że zim a b y ła  ty m  cz y n n ik ie m , 
k tó ry  w ó w czas u ra to w a ł M o
sk w a . K a m p a n ia  b a łk a ń s k a  sn o - 
w o d ow ała  o p ó źn ien ie  n ie m ie c 
k ich  d z ia łań  h o lo w y ch  n a  w sch n  
d zie o sz eść  ty g o d n i. P rz e z  to  zaś

znowu umożliwiona została 
„interwencja zimy" na korzyść 
Sowietów. Dlatego to kampania 
bałkańska n ie  małe miała zna
czenie.

Te słowa brytyjskiego genera
ła trzeba będzie przypomnieć 
jeszcze w przyszłości, świadczą 
one bowiem z całą wyrazistoś
cią, fte plutokratyczno -  bolsze
wickie przymierze niebyło skut
kiem niemieckiej kampanii
wschodniej, zmierzającym do 
uwolnienia Europy od nacisku 
bolszewickich armij ofenzyw- 
nych, lecz że kampania wschod
nia była konieczną akcją wojen
ną, zainicjowaną przez politykę 
niemiecką celem pokrzyżowania 
od dawna już istniejącej
współpracy demokratyczno -  
sowieckiej i celem uderzenia w 
decydujący czynnik owego przy 
mierzą, mianowicie w ofenzyw- 
ny potencjał Związku Sowiec
kiego. Jest rzeczą jasną, że An
glosasi, znając własną niemoc, 
by wywrzeć decydujący wpływ 
na rozwój wojny, nie zaprzesta
wali od jesieni 1939 r. swoich 
wysiłków dla pozyskania bol
szewików dla swoich celów. 
Również jasną jest rzeczą, że 
już wówczas jak najdokładniej 
byli poinformowani co do ceny, 
jakiej zato żądał Stalin. Dlate

go też cała Ich krzątanina w 
czasie zimowej kampanii fiń
skiej 1939'40 była wprost zakła 
maniem, tak samo jak  ich żale 
nad państwami bałtyckimi i Pol 
ską były jedynie łzami kroko
dylowymi, na których wszak 
demokracje od dawna najlepiej 
się znają. Demokratyczno-bol- 
szewicka zdrada wobec Europy 
datuje się nie tak, Jak sądzą 
niektóre przerażone kraje neu
tralne, od konferencji moskiew
skiej, ani też nie od wizyty 
Churchilla u  Stalina, zdradę tę 
zainicjowała i z najdrobniejszy
mi szczegółami przygotowała 
już przed wielu laty pewna kli
ka, której przewodzili Eden i 
sowiecki ambasador Maiski. To, 
co dzisiaj wychodzi na światło 
dzienne, omówione już było na 
długo przed wybuchem wojny 
za zamkniętymi drzwiami przy 
Downingstreet. Sromotne po
stępowanie Anglii względem Eu
ropy jest tym większe, że nie 
powodowana własnymi koniecz- 
nościami w obecnej wojnie wy
ciągnęła rękę ku Moskwie dla 
zawarcia występnego przymie
rza, lecz że ten czyn haniebny 
Drzygofowywanw był już w eno 
ce, kiedy narody europejskie 
sądziły jeszcze, że mogą się cie
szyć niezamaconwm pokojem.

Krótkie w ia d o m o ś c i
j na urządzonym na Jego raećS ptrsf- 

jęe iu , że przew iduje on silne  p ań
stw o arab sk ie  i że A rabow ie * » -  
staną A rabam i, chociażby lane 
państw a w yw ierały na n ich  attny 
nacisk .

M A D R Y T. D N B. W  Nayfe, na 
lin ii k o le jo w e j Salern o —  Neapol, 

doszło do •wielkich s ta rć  a  p o lic ją  

w ojskow ą am erykańską na dw or
cu tow arow ym , gdy tłom . liczący 

w iele  se te k  głodnych ludzi usiło

w ał obrabow ać pociąg z produkta
mi spożywczymi.

NOW Y JO R K . D N B. J a k  dono
szą kom unikaty *  Neapolu, w szy
stko  w skazu je ua to, że król Y icto r 
Em anuel pewnego dnia będzie ab- 
dykow ał i stw orzoną zostanie r e 
gen cja . Praw dopodobnie hrab ia  
Sforza na m ie jsce  m arszałka B a -  
dogllo przy jm ie stanow isko p reze
sa  m inistrów .

A N KA RA . D N B. P o  dw um iesię
cznym  pobycie w  I  SA , am basador 
am erykański w  T u rc ji , L au rsn ce  
S tc in h a rt pow rócił do A nkary.

IZ M IIL  D N B. K siąże F eisa l Ali 
Sand ośw iadczył w  W aszyngtonie

€ ł f o w i e s z c z e n i e
Litewskie! Izby Gosasdarczej

A u to strad a  T o k io -  Szonan
GsęęeasrzśGjjiczffstg ps*&§&5k6 m  WW SeSSuSeg jAmgi

Inżynierow ie jap ońscy p racu ją  
w  te j chw ili nad planem  budowy
drogi transkon tynentaine j, która 
m a połączyć Tokio  t  Szonanem . 
daw niejszym  Singapurem . M a być 
zbudow ana autostrada dłuerośc*
12.000 kilom etrów , tak że można 
będzie odbyć bezpośrednią podróż 
outem  ?e  sto licy  Jap o n ii do Szo. 
nanu, południowego krańca  a z ja 
tyckiego kontynentu. N ajpierw  
tn aezn ie  rozszerzona zostanie Ist
n ie ją ca  Już szosa Tokio — Shim o- 
nsseki 1 przeprow adzona pod po
w ierzchnią m orza przez cieśniny 
koreań sk ie  do poludńiow o-koreań- 
akiego m iasta portow ego Fusan .

W ten sposób rozw iązane zosla- 
r i e  zagadnienie przerzucenia po- 
tnosta  przez cieśninę m orską dzie
lą cą  Jap o n ię  od półwyspu K orea. 
Skonstruow ano ju ż także plan -bu
d ow y w ielkiego tunelu podwod
nego. M iędzy w yspam i bowiem 
Jap ońskim i a K oreą istn ie je  szereg 
m niejszych wysp, między innymi 
m ała  wydłużona w yspa Czuczima, 
dzieląca cieśninę na tak  zwaną 
„Drogę „Czuczim a" i „Drogę K o

reań sk ą". W cieśninach rozrzuco
nych Je st w iele innych wysp, tak  
i e  przy w ykorzystaniu tych n atu 
ralnych  pomostów możliwe Jest 
zbudowanie na te j d łu giej prze
strzeni tunelu 1 stw orzenie bezpo
śred n ie j kom unikacji sam ochodo
w e j między archipelagiem  Japoń
skim  a kontynentem . Ze w spom 
nianego Już m iasta Fusan skręca 
autostrada na północ, dochodzi dn 
K eijo , siedziby rządu koreań sk ie
go, następnie prowadzi do Antun- 
gu nad rzeką Y alo , zaw raca na 
północ i dociera w końcu do c ieś
niny Je h o l 1 Pekinu, skąd  droga 
przedłużona będzie do Ticntsinu 
w prow incji Shantung.

Przechodzi ona rów nież przez 
Szanghaj. A utostrada prowadzi d a
le j do południow o-w schodnich 
Chin przez B angchow  -  Nanchang 
do w ielkiego m iasta portowego 
K antonu. D a le j wybrzeżem  biegnie 
droga przez Hanol w północnych 
Indochinach Francuskich  do Sai- 
gonu, najw ażniejszego m iasta we 
Francuskich  Indochinach. Sto lica 
Sy jam u będzie ostatn im  w ielkim

I m iastem  przed u jściem  autostrady 
na półwysep m ala jsk i 1 zakończe
niem  je j  w  Szonanie.

K oszta budowy te j szerokości 
na 25 m. drogi m ają , Jak  głoszą 
Japońskie dokum enty, w ynosić 25 
m iliardów  Jenów . Za to Jednak 

daleką przestrzeń Tokio  —  Szonan 

można będzie przebyć w  ciągn oś

miu dni, je s t  to  z pew nością cel 

bardzo o p łaca jący  się  i leży on w

„Akcja włoska w ślepej uliczce"
Obawy angielskie przed niemiłymi 

niespodziankami
SZ TO K H O LM . D N B. J a k  głoszą i 

spraw ozdania korespondentów  kra 
Jów  neutralnych, Anglicy nie m o- ’ 
gą pozbyć się  pewnego niem iłego 
uczucia przy rozważaniu działań 
m ilitarnych  we W łoszech. W coraz 
w iększym  stopniu szerzy się oba
w a przed zaskoczeniem  przez n ie
m iłe niespodzianki. Wśród ludnoś- 1 
c i  gru ntu je  się co raz bardziej prze j 
konanie, że mimo u sp ak a ja jący ch  J 
kom unikatów  w ojennych a k c ja  i 
w łoska weszła w uliczkę bez w y j-  ! 
ścia. P rasa  londyńska zachow uje j 
w praw dzie bardzo dużą w strze- J 
m ięźliw ość, w y ją tek  stanow i jed y
n ie  „D aily W orker“, d a jąc  otw ar
cie  w yraz zaniepokojeniu wśród 
m as. W edług artykułu  w spom nia
n e j  gazety naród angielski coraz 
m n ie j rozum ie fa k t, że siln e b ry 
ty js k ie  i am erykańskie arm ie od ! 
m iesięcy pow strzym yw ane są przez j 
m ałą  garstko niem ieckich  żołnie- : 
fzy . Każdy w skutek tego zadaje 
•obie pytanie, co by się  lo dopiero*

stało , gdyby w ojska angielsko- 
am erykańskie spotkały s ię  z s il
nymi oddziałami niem ieckim i. Z 
drugiej strony zw raca się  uwagę 
na to, żc zagadnienie zaopatrzenia 
dla aliantów  je s t  w południowych 
W łoszech znacznie trudniejsze, ani 
żeli dla Niemców. W pewnym spra 
wozdaniu skarży się  b ry ty jsk ie  mi - 
n isterstw a in form acji przede wszy 
stkim  na w ielkie spustoszenia, do
konyw ane przez w ojska niem jec- 
kie, zwłasz za na w ysadzenie w 
pow ietrze wielu mostów w górzy
stym  terenie. Owo wysadzenie w 
pow ietrze mostów stanow i nadzwy 
cza j w ielk ie obciążenie dia a lia n c 
k ich  połączeń kom unikacyjnych, 
gdyż lin iam i tym i trzeba sprow a
dzać ogrom ne ilości m ateriałów  
budow lanych na now e mosty. 
W skutek tego sy tu ac ja  transporto
w a Jest bardzo naprężona. Gdyby 
się  rozw inęły w iększe w alki, to 
owo naprężenie w zrosłoby w  spo
sób nieproporcjonalnie duży.

ram ach jap o ń sk ie j polityki w  A zji 
W schodniej.

Urzeczyw istnienie tego daleko
siężnego plann w ym agać będzie 
z pew nością w ielu ł a t  Lecz odpo
w iedzialne czynniki Japońskie u ś
w iadam iają noble, t e  przez to  n a j
urodzajn ie jsze I gospodarczo n a j
w ażniejsze okręgi Azji Południo
w o-w schodniej o trzym ają dobre 
połączenie z jap ońskim  k ra jem  
m acierzystym . („W. Z.“)

Zgodnie z  rozporządzeniem  R e - 
ichskom missai^a w  spraw ie sam o
rządu gospodarki przem ysłow ej w 
K ra ju  W schodnim  z 29. 11. 1941 / i 
28. 5. 1942 w szystkie przedsiębior
stw a przem ysłow e w  G eneralnym  
Okręgu L itw y bez względu na ich 
form ę praw ną są członkam i Izhy 
Gospodarczej.

Pod członkostw o Izby Gospodar
czej podpadają też w szystkie przed 
siębiorstw a publiczne, ta k  zw ane 
przedsiębiorstw a rządowe. Pod 
przedsiębiorstw am i publicznym i 
należy rozum ieć przedsiębiorstw a 
gospodarczo -  handlow e, bedąee 
w łasnością n iem iecką lub czynni
ków ad m inistracji k ra jo w e j (kole- 
1e państw ow e, p o lic ja , gm iny, gm i
ny kościelne ttd.) naw et Jeśli n ie  
m a ją  one ch arak teru  gospodarczo- 
zarobkowego. Należą tu ta j przedsię 
biorstw a zaopatrzenia (gazownie, 
wodociągi, elektrow nie) Jak  rów 
nież rzem ieśln icze przedsiębiorst
wa pom ocnicze łub poboczne, jako  
też placów ki zorganizow ane dla 
dobra pracow ników  (kantyny, w ar 
sztaty szew ekie 1 inne w arsztaty

rzem ieślnicze).
O ile  tego rodzaju przedsiębior

stw a n ie zostały dotychczas zgło
szone w Izbie G ospodarczej, należy 
takiego zgłoszenia dokonać teraz  ł 
to bezzw łocznie. Przedsiębiorstw a, 
k tó re  n ie  zostały zarejestrow ane 
przez Izbę Gospodarczą 1 n ie  o trzy 
m ały z Izby Gospodarczej leg ity 
m acji członkow skiej, n ara ż a ją  się 
na niebezpieczeństw o w ykluczenia. 
Pozatem  niezare jestrow ane przez 
Izbę Gospodarczą przedsiębiorstw * 
nie o trzym ają  w  przyszłośd żad
nego przydziału surow ców  1 m a 
teriałów  potrzebnych dla przed
siębiorstw a.

D la tego wzywa się  Jeszcze ra * 
odpow iedzialnych kierow ników  
w szystkich dotychczas n iez a re je - 
strow anych przedsiębiorstw , by 
niezw łocznie pisem nie zaw iadom ili 
L itew ską Izbę Gospodarczą w  Kow 
nie, W irtschaftskam m er L itau en 
in K auen, D au kanto-Str. 11, o ro
dzaju 1  rozm iarach odnośnego 
przedsiębiorstw a oraz o liczbie z a 
trudnionych pracow ników .

L itew ska Izba Gospodarcza.

To irówi Związek Zawodowy
Zaw iadam iam y, że w  niedzielę, 

14 listop ida o godz. 14 odbędzie 
się  w W ielk ie j S a li K oncertow ej 
„popołudniówka rozm aitości." 
Udział biorą: Śpiew aczka opero
w a K udobaite, solistka P iasecka, 
aktorzy Skem a, Cepaitis i Ju k n a , 
Kum  Sylw ester, para tancerzy i 
śpiew aków  Chiguita i Tino, m ę
ski k w artet śpiew aczy pod k ie 
row nictw em  K alinow skiego, o r
k iestra  oddziału „Odpoczynek 1

radość życia" w ileńskiego Z w ią
zku Zawodowego. Przy fortep ia
nie Szeligow ski. Zapow iada C e
paitis.

We w torek 16 listopada o godz. 
17,30 w T eatrze  m ie jsk im  kom e

dia „Cztery p rzy jació łk i."

E ile ty  są do od ebrania: w  p ią 

tek  i w  sobotę od 8 do 12, ul. G e- 

dim ina 27. I I I  piętro, pokój 320, 

te l. 18-76.

Przeilćtd f Im owy

Z e w  f & t i o n t  f e n i e
w sprawie podatku osobistego 

z3* rok 1943

W dniu dzisiejszym  kino „W ehr- 
m achtkino I I "  w yśw ietla po raz 
ostatni piękny i cieszący się  w iel
kim powodzeniem film  z Zarah 
Leander p. t. „O ngiś". Od Jutra 
prem iera „B łęk itn a  m aska." Kino 
„Casino" będzie w yśw ietlać aż do

O becnie, ja k  podaw aliśm y, od
byw ają  się m istrzostw a szachow e 
Wil. Dyr. K o le jo w ej pa rok 1944 
Nagrody zostały ufundow ane przez 
p. dyr. G rinkiaw icziusa.

W tu rn ieju  bierze udział 17-tu 
uczestników . D otychczas prow a
dzą: Ł auruszis i B ałtru nas, k tó 
rzy w  sześciu spotkaniach zdobyli 
po 5.5 punkta. Na trzecim  m iejscu 
znajd u je się Jab łoń sk i —  5 spot
kań. 5 punktów. N astępnie K alicki 
4 p kt., P ie łan is  3 pkt.. Ł aspas (ju 
n ior) 3 pkt., Juraw iczius 2,5 pkt. 
i Ju rsz a jtis  także 2,5 pkt.

Spotkania odbyw ają się po p ra
cy we środy i p iątki od godz. 17.15 
przy ul. M indaugo 16 (pierwsze 
piętro).

O rganizacja  tu rn ie ju  spoczywa 
w ręk ach  p. B a łtru n asa . Goście 
m ile w id zian i (k)

; końca bieżącego tygodnia drugą 
część film u „Tygrys z Eszpanuru" 
zatytułow aną „Indy jsk i grobo
w iec". Nadchodzący tydzień je s t  w 
kinach w ileńskich pod znakiem  
błękitu , bowiem kino „A dria", k tó 
re dziś w yśw ietla po raz ostatni 
kom edię „Przygoda w hotelu", od 
lutra gra nowy film  „Ku błęk itne
mu życiu". K ino „M uza" d a je  dziś 
ostatni dzień w ojenny film  
,.D I I I  / 88“, od poniedziałku rów 
nież prem iera „Dziewczę z Fana" 
W reszcie kino „A uszra" w yśw ietla 
dziś jeszcze ładny film  „Serdeczna 
radość — serdeczny ból". Od dnia 

ju trzejszego kino to zacznie grać 

już oglądaną w W ilnie doskonałą 

kom edię film ow ą z H einzen R ilh- 

m annen „Pechow y pilot Q uax“ 

Ja k  z tego krótk iego przeglądu 

w idać, nadchodzący tydzień we 

w szystkich k inach  w ileńskich (za 

w y jątk iem  „C asina") przynosi no

we film y. (f)
 o—

O F S M Y
D la polskich błędnych dadecl 

RM. 20 — „Z. S."

Zaw iadam ia się, i e  w szystkie o- 
soby fizyczne, k tó re  zam ieszkują w 
m ieście W im ie od dnia 1 paździer
nika 1943 r. powinny bez osobnego 
zaw iadom ienia najp óźn iej do dnia 
20 listopada 1943 r. opłacić w  W i
leńskim  m iejsk im  zarządzie (urząd 
finansow y, uL M atuiew icza nr. 4), 
na podstaw ie zarządzenia G eneral
nego K om isariatu  Litw y z dnia 
18. 10. 43 podatek osobowy za rok 
1943 w  n astęp u jące j w ysokości:

1 ) mężczyźni od 18 — 20 la t i od 
50 — 60 L RM. 10, od 20 —  50 1 
RM . 15 rocznie,

b) kobiety od 18 — 20 i od 40 — 
50 RM . 8, od 20 —  40 RM . 12 rocz
nie.

Osoby, których  zdolność do p ra
cy zm niejszyła się od 40 — 60 proc. 
płacą 50 proc. podatku.

3) Osobom m ającym  dzieci do 16 
| la t podatek zm niejsza się  o 15 proc.

za każde dziecko.
4) Od podatku są w olni:
1) Osoby, k tóre  w roku kalenda

rzowym w płaciły podatek za 4 
mies. od pensji lub zysku.

2) mężczyźni w  w ieku ponad 99 
la t  1 kobiety  w  w ieku ponad 50 lat.

8) K obiety  zamężne, k tóre  tyją 
w  stan ie  m ałżeńskim  con a jm n ie j 4 
m ies.

4) K obiety , k tó re  m a ją  dzieci do 
la t 16.

5) Osoby, k tó re  straciły  w ięce j 
niż 80 proc. zdolności do pracy.

6) Osoby, k tó re  częściow o alb« 
całkow icie są utrzym yw ane z fun
duszów społecznych.

7) U czniow ie p raktykanci przed
siębiorstw a.

8) W ychow ankow ie państw o
w ych insty tucyj naukow ych.

9) Osoby, k tóre odbyw ają służbę 
pracy w  Niemczech.

10) Funkcjonariusze p o lic y jn i
W razie nieopłacenia podatku o -

sobowego bedzie on ściągany dro
gą przymusową w raz z procentam i 
za zwłokę.

Wszyscy w yżej w ym ieniał po
w inni w płacić podatek w term inie. 

Z ram ienia  burm istrza m iasta 
N aczelnik Urzędu Finansow ego 

10 listopada 1943 r.

Z  d e g l a
N I E D Z I E L A  

Jakunda, Serapiona.

senód sicńc* 5-45 
Z acród słońca 15.21

DZIŚ ZA CIEM N IA M Y OKNA 
OD GODZ. 15.35 DO GODZ. 06.35

—  N IEPR A W N E U ŻYW AN IE 
DRZEW A  DO GEN ERATO RÓ W  
W ielokrotnie stw ierdzono, że drze
wo do generatorów  rozkrada się ze 
składów  leśnych i innych pom iesz
czeń dla ceiów  opału. m

Z w raca się nin ie jszym  uw agę, że 
kradzieże stanow ią przekroczenia 
praw a i niepraw ne użycie m ateria 
łów pędnych pociąga za sobą od
powiednie ciężkie kary.

— PRO G RA M  K O N C ER TU  H. 
SO K O L IN SK IE G O . W poranku 
koncertow ym , który odbędzie się 
w  teatrze  A H -Baba dziś • godz.

12 - e j  w południe, zaśpiew a teco t 
H enryk Sokoliński arie  z następu
jących  oper: „C yganeria" 1 „Tos- 
ca“ Pucciniego, „M artha" Flotowa, 
„Aida" Verdiego, „H alka" M onius* 
ki, o ponadto pieśni Erahm sa, Ha
licza, K ucneckego, Szym kusa i L e - 
hara.
•.4444t.AAAAAAAAAA*AAA4iA4A44A*41,4A»

Z.E s e e m r ą j
O DW OŁAN IE M ECZU PRA C. 

T E A T R U  —  PRA C . SPO R TO W I

Z ra c ji  z łe j pogody odwołano w 
o statn ie j chw ili rewanżowy mecz 
p iłkarski pomiędzy P rac. T eatru  
a P rac. W il O kr. Sport.

■ Praw dopodobnie w  tym  sezonie 
nie w y jaśn i się, która drużyna 
je s t  s iln ie jszą, bo pierwszy mecz 
zakończył się  w ynikiem  rem iso
wym, a do drugiego spotkanie 1u f  
nie dojdzie, (k)



iK f  JI' 4
M ^ e h ^ a t h t k .n o  ii

t t O i l / G ł Ś t . . “

Od pon ed zla ik u  prem lerai
„ B łę k itn a  M a a k a " .

ni(1*'Oi! ,7
(Wielka) ’ *• tei. 6 — 77. C S S ł N O  *

„ I N D Y J S K I  G R C 3 3 W I E C “

^ a ,  36, fe l. 10-37

„PRZY30D4 w HOTELU*
Od poniedziałku n r-m ie ra i

„ *tu  b łę k itn e m u  iw c lu "

? M U Z * “ .  ». *«*• « - «to 11 /88
Od h ’tr *  n-pm ier^J

„D^EWCżĘ z FAN&'*
- A ’ r / ^ o . )  5 4 . »e , 10-7r.

„ S E R D E C Z N A  R A D O Ś Ć  —  

S E R D E C Z N Y  B Ó L "
Od lutrai „Pachowy pilot Quax".

Teatr .AM -BA BA "1
W i e l R a  6 6 .

D x l ł  o s ta tn i  d t e A  a e o g rs m u

„ F a l a  2 0 8 9 “
3 se a n s?) I o t. 1 4 .7 0 , 1 1 — 16 .30 , 

III —  18 30.
J u f r o w p o i ed*iafek dn’a 15 b- m.

p r e m i e r a
w ielk'e?o wi^wfjilca rew?

r , . t . „ 1 0 0 7 o POWODZENIA*'
S Udziałem  s ił  zagran icznych oraz 

m ie jscow ych .
B ile ty  w eześn ie j de nabvcta w o r te d -  
sp ried ały  t ul. W ileńska 16. ró i  
P ozn ań sk ie j I W ielka 32, sk lep  zn- 

» baw rk.
Początek seansów: 16 80  I- 18.30.

Teatr Miejski na Pahulance
O z i i  o godz. 13 o d b ęd zie  s ię

H  O  A / C  E  « *  T
solisty  państw ow ej opery 

m oskiew skie j

T E A T R  M I E J S K I
Fa**navićia< iS (W. P o  u la n k a l M 

o o s*u k ” Jo " M  o r a w e łn n o w u r h  
* onery .R O M ^ O  I JU LIA *. P ła c i  
d obre ceny. 7 « ła s*a ń  s ię  do k an 

c e la rii t e * f  -u.

W program ie utw oryi D argum yszskl, 
R achm aninow , R o ss in i, C zajkow sk  i 

i  inn i.
B ile ty  do nab ycia  w k a s ie  tea tra ln e j

#G R H Ź Y N A ‘  W hl.-W ileice. 

„ L A T ) ,  S Ł O Ń C E ,  E R I K A "
Od w tarkui P r e m ie r a  B u t te r f !v .

fiDla 14 listopad 1943 r. o godz. 12-e)
„ALI-BABA

KONCERT tenora

w
TEATRZE

I I  W ielka 
60

W pro»ram>e; V errti, P u ccin i, L esn  
e a v *llo , B rah m s, M on!« 9 z k a , Sim kns, 
G all L r h a r  P rzy  f^rten isn i#  Kon- 
Cewice. B ile ty  w c e n ie  od 2 .5 0 — 3 50 
RM. do nabyclai ul. V ilniaus f w ileń 
s k a )  30, pracow nia trykotarska od 
(od e. 12— 16- dniu koncertu  w
fe » ł rz» . AIZ-BA^A** o J cod7'n» 10

PRZtDS!5B!0HŚTW0 B03SWLIHE
i n i .

M ' J  MflTflZEffltZ
w  W i l n i e ,

J o g a l lo s  ( ja g ie l l o ń s k a )  7 tn. 3

PBZYJM IE NATYCHMIAST: 
murarzy, cieśli, tynkarzy 

i robotników
D l r o 'c t v  r z ą to w *  u d o w 'a n e

w M O Ł O D E C Z M E  i L ID Z IE .

B .  D O R R S  P t A C a .  ca lk o w i'e  utrzy
m ań1 e l  m ie s z k a n o , roboty przew ażnie 

NA A * O R D .
Z r ło s ie n ia  co d zien n ie  «d 0. *— 16

iWwnfaiint ..•iłTMi h i t ! tn w *
W ilno, P ilie s  fZem knw s') 13 

n o le .n  o ra s  R w ow l* k s ia łk l  w rń t* 
nsoh 1 ..y V a -h  f ró*nę* t r * 4 - i  T s k t .  
nuty. P b f ' m v  d o b r a  e « n v . W »*na 
n n s y l-ś  orze* o o e s t e  w v s» ł» la ' 
tsw ez a su  s*cze<ińłowy sn !s W a ł e k  
dla u s ta len ia  ceny. K unulem y tylko 

eszem n larze  w dnbrvm  stanie, 
O m aezad  11*46 stron .

KOSTIUM męski 
granatowy na ma
ły wzrost 1 futro 

d achy . (źrebaki) 
maty rozmiar za
m ienię na opał lub 
na płaszcz zirrtowy 
damski większego 
rozmiaru. Jerosze- 
wlćia (z-k Śniego
wy) 15—1. (7743)

K 02U SZ E K  męski 
w dobrym stanie 
wymlenle na opał. 
Petro Vilel5o (d. 
Brzeg Anto kolski) 
21—*. (7612)

Prywatna chemiczna oralnla
j .  B a n T ^ ł r T W i c z  

Trakn 'T r -e k a l 9 
przytmiHo do e * y s z -* e n 'a  w szelką 

aard ero bę ł kaoelu sze  m eskle. 
W yt-ens*':e so , i J n« * term inow e.

A K T Y N  W  A R !  A T
ts6»tw . Wyd®w*.

^upuj®  ks f a tkF .
Dombtlnkoni) fD o m tn tk a ń sk *) Nr 4.

KOMBINEZON ro
boczy masywny na 
wzrost wysoki za
m ienię na opał. i 
Dzuku (Sakapler- 
na) S—4. 764*

PŁASZCZ zimowy 
■damski Z mufką, 
różową kołdrę Jed 
wabną zamienię 

1 na opał. Dowie
dzieć się 1# Va- 
sario (3-go M aja) 
2—3. (7747)

PODANIA w spra
wach rozwodo
wych, sądowych 1 
Innych. Tlómacze- 
nla. Biuro HPB. 
Odmlnlu (Garbar
ska) 1—26, róg Ge- 
dlmlna (Mickiewi
cza), front, I  nle- 
tro. (7339)

WOZEM dziecinny
głęboki w dobrym 
stanie, łóżko że
lazne niklowane z 
m ateracem, zegar 
ścienny zamienię 
na opał. Kalvarl ją  
-16—2. 7681

ZNANA chlromant 
ka - fizjonomistka 
wróży: z kart, z rę 
kl, fotografii 1 cha 

rakteru pisma. 
P rzyjęcie od g ł  
do 6 pp. L iterału 
(Literacki) 5 m. *. 
v!s-ś-vls poczty głó 
wnej. W ejście z bra 
my na prawo, scho 
dy n  piętro. (7496)

ZAMIENIĘ ns o-
pal: watolinę czy
sto wełnianą, wó
zek sportowy dzie
cinny, szlafrok 
damski, Jesionkę 
m ęską używaną, 
serwis porcelano
wy do białej ka
wy, kołdrę pucho
wą. Chętnie opał 
kuplę. Skąpo (Sko 
pówka) 6 m. U.

(7600)

POTRZEBNA słu
żąca do m ałej ro
dziny, na stałe lub 
przychodząca. Wa
runki do omówie
nia. Daukanto (Ob
jazdowa) 8 m. 2.

(7649)

LUSTRO 120 cm na 
63 cm, komodę, 
farbowanego lisa. 
firanki, śniegowce 
Nr. 35, rondel 1 
samowar wymie
n ić na opał 1 wa

rzywa. Voke5ii) 
(Niemiecka) 23—14.

7664

PŁASZCZ skórza
ny męski na wzrost 
średni w bardzo 
dobrym stanie wy
m lenle na buty 
damskie nr. 38 z 
dopłata. Zgłoszenia 
do Adm. Goćca 
pod „Ciemno zie
lony". (7636)

Warsztaty elektrotechniczne

B. M iH uton isa
Y lln ia u s  (W ileń sk a ) 22 

(N ap rzeć w Ap‘e'd M ie isk le i)  
F IL IA : Ged m ino <d. M 'ck iew rc z a )  42 
U Y K O N U JĄ , I n s fa ia c e  e lek try czn e , 

św e t lr e , m otorow e i dzwonkowe. 
NAPRA WIAJĄ* R ad ioo d bio rn ik ’, pa- 
tefo n y , w szelkiego ro d za ju  g rze jn  ki 
e lek try czn e , iak : p iecyki, płytki, Że
lazka im bryki i t  d 
KU 'U JĄ : R ed inao araty , p atefan y , 
w szelk ie o ro dzaju  p yty p atefo n o  
w e, żelazku, t m ir tk i ,  żyrandole, 
p rzep alo n e żarówki 1 w szelk: sprzęt 
e lek tro tech n icz n y

Specjalna pracownia 
maszyn do szycia

I .  l i
Vokiećiłj (Niemiecka) 7-1
napraw ia m aszyny do szycia 
w szelkich typów i konstrukcji. 
K u p u ^  używ ane m aszyny, ich 

części 1 npii „Sing rnwskie".

Wózki dziecina
r e p e r u j ę ,  m aluje, da :ę  nowe 

k ó łk a  i In n e  części.
K u p i ę  s t a r a  w ó z k ’,  ceratę
celuloid, w ą t  g u m o w y  i inne

m a te r ia ły

Pracownia wózków dziecinny cli
T r o c k a  — ) 7 .

W c o e r t i c f ę
k aloszy , śniegow ców  d eszczów ek, fa 
ch ów * w ykonuj* były orscow n k F a b 
ryki K a lo sz *  „G en*elm an“ Schw arz. 
Ż *1 iiino (H. C h ełm sk a) 2 8 — 1 w e!<c;e 
r r z e *  zau łek  T p m itn  fd. z T r e b *c k i)

P ó f n e  |

BU TY chromowe 
damskie Nr. 39-46 
z cholewami (clep 
łe), dziecinne za- 
konlankl na lat 6 
oraz stojący zegar 
antyk zamienie 
na snodnie meskle 
do butów, płaszcz 
dziecinny na 12 
letniego chłopca, 
szary koc wełnia
ny lub na onał. 
K oc ewentualnie 
kuolę. Kalvart1u 
(Kalw aryjska) 17 
m. 3. (7711)

DN. SB. X. zgubio
no Pamiątkowy 

różaniec w koS- 
clele Sw. Stefana 
lub na ul. Stefań
skiej. Uczciwego 
znalazcę pros7ie 

unrzejm le o zwró
cenie pod adres.: 
Stefańska 36—4.

7685

BECZKĘ do ka
pusty petno-śle- 
dzlową zamienia 

na nńł -  śledziową. 
Vyklnto (Tnftandz- 
ka) 23-a m. 3, Zwie 
rzynłec.

CIUROM ANTKA 
wróży z rak 1 kart. 
Dla nieobecnych z 
n'sma 1 fotograf.1l. 
W n ielz le lę  przyj
m uje od 11—14 
Tilto (Mostowa) 25 
_  7. (7722)

CIUROM ANTK A— 
Fizjonomistka. 

Określa z kart, re
ki, fotografii. Imion 
I pisma. Gledralfhł 
(Choclmska) 12—2.

(7504)

K U P I Ę :
Fornler orzechow y, pokryć e na ma 
terace, denaturat, duże lu tra , sp ę 
śyny, traw ę n erską w los oraz inne 

dodatk. la - ic e r s k  e  i s fo l-rs k ie  
-PRACOW NIA MEBLI

J ł .
eentosius (d . G dańska) 6, tel. 19-77

DO nabycia wózek- 
irrp-esło fila chore
go. Rotundo fd. 
Stroma) 7—2. (7710)

FUTRO fokowe lub
żakiet, wymagają
ce reneracjt, kunią 
ewentualnie zamie 
nie na pła«57cz fo
kowy w b. dobrym 
stanie na gzczunłą 
osobę z donłatą. 
Palaneos rPomatS- 
ska) 2 m. 5b. We1- 
śd e  z ul1cv 1ak do 
sklepu. Godz. 12— 
18. (7602)

F U T R O  fokowe 
modne, płaszcz zi
mowy czarny dam

ski, eleganckie 
czarne półbucikl 
zamszowe na kor
kach Nr. 37 l 39. 
pianino, szkło gru 
be nadajace się do 
kredensów, buty 
robocze duży roz
miar, ubranie gra
natowe oraz roz
m aite sprzęty do
mowe zamienię na 
opał. Algirdo (d. 
Piłsudskiego 3—4.

7676

FORTEPIAN lub 
kredens zamienię 
na onał. Gedimino 
35—17. 7632

FUTRO białe dam
skie 3/4 na średnią 

i osobę, śniegowce 
i Nr. 6 czarne, koł

nierz skunksowy, 
sportowe pantofle 
Na. 38, wszystko 
w b. dobrym sta
nie zamienię na 
buty duży roz
m iar robocze lub 
opał. Gudu (Sto- 

; wiańska) 2—7. 7527

i f  W a m i Nr 38 GŁĘBOKI wózek
sC" “ ‘ ,uNbr- za3-3 ^ e c ln n y ^  w ym .c-
mienlę na opal. '^ 1 ]  ^
Kiedru (Cedrowa) ^ e n le  d o^  Adm.

12~ 3- ______ _  7651 zek". (7736)
DNIA 27 paźdz. 
ze wsi Dzledonisz- 
kl, gm. Mickuny 
wyszedł w klerun 
ku Wilna Kazi
mierz Czerniawski, 
umysłowo chory.
Ubrany w ciemny 
garnitur. Znak 
charakterystyczny:
•duża ruda broda, 
wzrost średni. Kto 
by wiedział o ew. 
n^ejseu pobytu, 
proszony Jest o 
dostarczenie wia

domości: wieś
Dziedoniszki, Ksa
wery Czerniawski 

7668

LUSTRO-TREM O,
otomanę, palmę, 

poduszkę puchową 
oraz rogi Jelenie 
zamienię na opał 
lub coś Innego. 
Dariaus Ir Glreno 
(d. Raduńska) a5 
m. 2._______  7670
M E S K  I E szare 
spodnie na wzrost 

średni zam'en1ę 
na opał. Dowie
dzieć się: sobota, 

od godz. 14-eJ. 
Unlyerslteto 9—11.

7708
MUFKĘ fokową 1 
kołnierz fokowy 
nowe zamienię na 
onał. Płaszcz fo
kowy w b. dob
rym stanie na 
szczupłą osobę za- 

1 m ienię na futro 
fokowe lub żakiet 
wymagaJace rene
rach , ęwyntuałnle 

kup!e. Palangos 
(d. Poznańska) 2 
m. S-b, w ejście 
wprost z ulicy Jak 
do sklepu, go-drios 
12—16. 7683

PIEC YK  żelazny o 
dwóch fajerkach 
zamienie na onał. 
Sellę  (Sołtanlska) 
S—1. (Zwierzyniec).

7652

PŁASZCZ skórza
ny meskl. m ateriał 
na płaszcz dam
ski zimowy, głę
bokie kalosze 1 
pantofle nowe Nr 
ST zamienie na 

płaszcz zimowy 
meskl lub opał. 
T ek ln to ję  (Tokar
ska) 12—1. 7687

PŁASZCZ meskl 
zimowy z futrza
nym kołnierzem 
w bardzo dobrym 
stanie, na wzrost 
wysoki, kapelusz 
meskl t sztućce 
nierdzewne Ger
la c h a  zamienię 
na opał. Zgł.: Ro
tundo (d. Stroma) 
2—3. 7684

„ZGUBIONO Liu
dijimas, wydany w 
Landwarowie na 
nazwisko Kozłow
ski Piotr, unleważ 
nia się ."  (7769)

ZGUBIONA dn. U. 
X I. na ul. Subocz 
rękawiczka męska 
na futerku z pra
w ej ręki. Proszę 
odnieść za wyna
grodzeniem na ul.

T llo je  (Cicha) 3 
F-ka chemiczna 
„B altla ." (7717)

ZGUBTONO: Pasas 
Nr. 023747 wydany 
13. I. 1940 r. w 
W ilnie 1 zaświad
czenie pracy nu
mer 1524 na naz
wisko Achramo- 

wlcz Jan . uczciwe
go znalazcę proszę 
o zwrot pod adre
sem Raodonndva- 
ras (Czerwnno- 
dworska) 20'8—2.

(7735)

ZAM IENIĘ: ele
ganckie pantofle 
bordo Nr. 36 na 

■ czarne Nr. 37, lub 
j na zakopianki, 

mogą być używane, 
lecz w dobrym 

I stanie, kaganiec 
duży rozmiar na 
pończochy, bran
soletkę na znko- 

1 pianki Nr. 38. 
j Drueto 1»—7 (No- 
! wy Świat). • 7643

i Że l a z n e  łóżko 
; na siatc© w dob

rym stanie zamle- 
j nie na onał. Tilto 

(Mostowa) 29—9, 
Kozłowska. 7680

ŻYŁ AKT usuwam 
od 7 do U rano 1 
od 15 do 19 Gedi
mino fd M ickie
wicza) 39—4.

ZOTTRTONY dowód 
osob*str wvst. na 
nazwisko Gajew
ska Marla. zam. 
Gedimino 32 m. 11, 
unieważnia aię.

7703

ZGUBTONY AUS- 
wełss rter Sohutz- 
ool. Wilna Nr. 350 
na nazwisko Bla- 
żeno Vfktor. Tur- 
glelu f?-ve Nr 10—7 
unieważnia się.

7661

MASZYNĘ do szy
cia nożna Slngera 

j w b. dobrym sta
nie, buciki damskie 

| nr. 34 zamienie na 
opał. Sierakowskie 
go 23—2. Ogład a 6 

: rano 8—10 l ponoł. 
3—4 g._______ (7603)

, M Ę S K  I  zimowy
l płaszcz na kożuchu 
j (strzyżone b^ an y ) 
; na wzrost średni o- 
■ raz smoking z^mie- 
, nie na opał. Onos- 
jVvtautienes (Jasna)
* 8—4. (7617)

; MASZYNĘ do kra- 
j Jania tytoniu za
miesi© na opał. Ja k  
Sto (Dąbrowskiego) 
3b — 4. (7657)

ROWY 1 schrony
przeciwlotnicze wv 
konuję fachowo. 
Zgłoszenia Antokal 
no (Antokoiska) 
130'40—1. Wasilew
ski. (7608)

RATŁER, dobrze 
podpalany o rów

nych wysokich 
nóżkach—wagi nie 
wyżej 2 kl. Jest 
poszukiwany do po 
łączenia z ratlerką 
o idealnej budo
wle. Jak o  wyna
grodzenie może 
być szczenię albo 
coś z ubrania: swe 
ter, pantofle Nr. 35 
Pilne. Pavasario 
4—2. (7725)

ZGUBIONY P er- 
sonal Ausweis 1 
zaświadczenie z 
pracy wystawione 
na nazw. Trem- 

batska Cecylja. 
Puśu 7 m. 8. na 
odcinku ul. Gedy- 
mlno — Puśu (Sos
nowa). Uczciwego 
znalazcę proszę o 
zwrot za wvna- 
rrodzenlem. P u§ę  
7—8.

12-ŁFTNT chłonlec 
Duchowsk! Kon
stanty - Alglmant 
19 września w yje
chał z Kowna do 
Nowej W ilejkl. a 
21 września z No
w ej W ilejkl do 
Wilna 1 do dzisiej
szego dnia nie ma 
o nim żadnveh 
wiadomości. Ubra
ny bvł w płaszcz 
plackowy. budki 
czarne z cholew
kami 1 fura*erk^ 
kołetarska. Rvso-’ 
nic: b1ondvn. oczy 
błękitne, twarz o- 
waina. Kto by w1e- 
dd«ł o Jego po- 
bw«e. proszę za- 

uH*domłć otca: 
Nowa WHełka, 

Kun. Łniandro g. 
(ul. Relmonta) 5 

albo do Adm. 
..G<")óca** lub do 
TWżu^nego Pncbu 
Nr. 47 w Wiło** 
na dworcu. 7645

POTRZEBNA od za 
raz na wyjazd nie
daleko Wilna zdro
wa, energiczna pa
ni młoda lub w 
średnim wieku do 

samodzielnego 
prowadzenia gospo 
darstwa domowego 
dla 2 osób doros
łych 1 2-ga dzieci 
m ając do pomocy 
przychodzącą na 
kilka godzin. Wy
nagrodzenie od 50 
— 100 RM. Reko
mendacje lub świa 
dectwa konieczne. 
Zgłoszenia do Ad. 
Goóca pod „Zabez 
pieczone od wviaz 
du**. (7636)

BARDZO szybka ł 
metodą niemiecki 
I pisanie ns ma j 
szynie. Gedlmtno' 
(Mickiewicza) 4-1? 1 
Godz.: poniedzła' ;
łek, środa 1 piątek 
3—9 wiecz. Wtorek, ) 
czwartek, sobota 7 
rano — 1 90

LEK C JE  francus
kiego, niem ieckie
go, rosyjskiegov , 
teoria i konwer
sacja. Vvtauto u||
m. 4. (7625)

POTRZEBNA słu
żącą w średnim 
wieku do rodziny 
(z 2 osób). Zgłaszać 
się Ponerlu (Ponar 
ska 8/50-15. (7653)

P O T R Z E B N I
chłopcy laubzegiśd 
oraz m alarka do 
pracowni zabawek. 
Clurllonio (Zakre- 
towa) 32-a—8 (w 
kodcu zaułka). 7659

POSZUKUJE STĘ 
uczciwych ! samo
dzielnych pomoc
ników zegarmist
rzowskich do pra
cowni zeg. Malew
ski. Użupio (Za
rzeczna) 18 m. 8. 
Dam dobre wa
runki. 7842

| HpMo* Frzpum [
PRĘYJM Ę do ro
boty skarpetki 1 rę 
kawiczki. Vytauto 
(Witoldowa) 36—6. i 

(7641)

I IHTWUmilŁlIE ii8
WDOWIEC w star
szym wieku bez- il 
dzietny, materiał-|j 
nie niezależny, po
szukuje odpowied-[j 
niej osoby na mał
żonkę, wiek od 30 1 
do 45 lat, może 
być biedną, tylko 
dobrą p rzy jació ł-j 
ką życia. Wilno, I 
Tren lotos 32—3. 
B . T . (7604) I

ROŁNTK- pos!a-1a- 
1acv konia poszu- 
kute stałej nracy. 
^ołos^enia kiero
wa^ do Admini^+r. 
..Goóca*1 pod ,,Rol
nik**. 7878

| L e k a r z e  ||
Dr. O. A8T.AMO- 

WICZOWA I
Choroby kobiece | 

t akuszeria. 
Przy jm uje od g 
9—12 1 od g. 2—5 w I  
Kaśtonu (Kaszta- | 

nowa) 7 m. 7.

W / H t o r -  S m  s s n u e S  

CZ
i po kro ik  ch  lecz  c ę ik ic h  c ie r -  
[ pień acn zsąn ąi w P anu  dn a 
! 12 XI 1 43  r. w w ieku i it 78. 

W yprowadzenie zwłok z domu żs 
•oby przy ul S  to Ja ń s k  e j 1 2 - 5  

j (z  p leb a n ii) do kościo ła  św Ja n a  
| rastąp i dnia 14 lis t pada b. r 
9 g o jz . 5 w iecz N abożeństw o 

| Ż ałoone n d bęaz ie  s ię  <*n. 15X1 
o godz. 9  ran o, noczym  nastąpi 
p o jr z e b  na cm en tarzu  R ossa. 
O czym zaw iadam ia ą  p o jrą ż e n i 

Iw  głę ekim  sm utku
Żona, Córki, Zięciowie 

77:9) i Wnukowie.

CZESŁAW  K A D E^AC Y
j tiyr. Banku flolnego w W arszawie 

b, ro tm istrz  W. P. 
zm arł w W arszaw ie 15.X 1943 r. 

w w ie<u ia t 46. 
N abożeństw o Ż ałobne od rę- 

dzie s :e w kościi le  św JakuOa 
I d i .  15 XI o godz. 9 k ań ". O czym 
I Zawiadamiają .PfZy aciół ’ Zna- 
I 'om vch Rodzina I Krewni. |

ZGUBTONE doku
menty w torebce 
Pcmonal Autw. Nr 
15734 I odcinek 
wymcldtmkowy na 
nazwisko Koralew
skiej Anny-Danu- 
ty. zam. Lvovo 
(Lwowska) 55—4, 
unieważnia się.

7672

CHTROM ANTKA 
po przerwie wzno
wiła seanse. Anto- 
kolska 18—10. (7728)

CZARNY męski 
garnitur na średni 
wzrost zamienię 
na drzewo. Oferty 
do Adm. „Gońca*, 
pod „Ładny garni
tur,*.

CZARNĄ Jedwab
ną sukienkę, ka
napę, wieszak sto
jący , wanienkę 
dziecii). zamienię 
na opał. Wlwul- 
skiego 10-a—4.

7688

DAMSKIE buty z

MUFKĘ fokową, 
kołnierz skunkso
wy zamienię na 
opał. W ielka 52 24.

(7727)

NAGRODA, 
i DOROŻKARZE! 

Dnia 6. X I. zginął 
koń deresz, tylna 
lewa noga krzywa. 
Widziano go w 
rannych godzinach 

1 na ul. Filareckie/.
Kto zatrzymał 

I względnie wskaże 
i m iejsce konia na- 
1 groda sowita.
! Zwracać się: Za- 
i rzecze, Popowska 
; 26—7. 7648

i OKRADZIONO 
mnie doszczętnie.

; Zabrano mi ma- 
] szynę, z której 

utrzymywałam się. 
Pozostałam bez ni
czego. B ł a g a m  
dobrych ludzi o 

i Jakąkolwiek po
moc. Jestem  w 
starszym wieku 1 
chora. Baltupio 6 
m. 1. Srucińska.

| SZAFĘ nowoczes
ną trzechdrzwiową 
Zamienię na opał. 

I Tamże kuplę nar- 
1 ty. Utenos (d. Me- 
j tna) 27—1. 7668

SERW IS stołowy 
(porcelanowy), 

płaszcz zimowy 
damski z kołnie

rzem karakuło
wym, rozmiar nie 
wielki, suknię, za 
m ienię na opał. 
Gedimino 1 m. 5 
(W ejście od Placu 
Katedralnego), 

j 7653

’ UWAGA! Nowy 
Chiromanta, za
mieszkały przy ul.

; K alw aryjskieJ 8 
m. 3, przepowiada 
z rak 1 kart prze- 

t szłość I przyszłość.
| Godz. przyjęć od 

9 do 7-ej p. p.. 
W ejście z ulicy

(7561)

WRÓŻKA Z 30-let- 
nlą praktyką przyj 
m uje od godz. 10 
do 6 wieczór onrócz 
niedzieli. Vokie- 
ćlu (Niemiecka) 4 
m. 12, w podwórku 

I na prawo. (7472)

ZGUBTONO dn. 8. 
X I. 1943. torebkę 
damską szarą, w 
której byl Lalsk. 
Asc. Liud. wysta
wiony na nazw. 
.Tinuszko K aroli
na, pieniądze, ró
żaniec pamiątkowy 
oraz Inne drobne 
rzeczy Uczciwecro 
znalazcę uorasza 
sie o zwrot do
wodu 1 różańca, 

za wynagrodze
niem. Gedimino 
28—4. 7671

KT7PTE maszynę do 
kraiania tytoniu, 
p>vt1ce przenośna, 
maszvnkę do kra
jania m!**sa. nłaszoz 
zlmowv kobiecy na 
niżej śr. osobę, bu 
tv nr. 31 (dużo 
Makowa 15 m. 93.

(7626)

KUPTĘ ciepłe rę- 
: kawlce. pończochy, 
i skam etkl, kanebi*!^ 
i brązowy mesk! 

1 kilka skórek fo
kowych — wszyst
ko nowe 1 w n a j
wyższym gatunku. 
Gedimino (Mickie
wicza) 62-a—2.

(7511)

TŁUMACZKA łub 
tłumacz na Jeżyk 
Htewcki ! niem iec
ki zechce sie zgło
sić. Bitiro tłuma
czeń 1 podań. Ge
dimino 15. (7614)

| |

DO WYNA.TĘCTA
pokól częściowo 
umeblowany z 

nlekrepujacym  
wejściem  dła sa
m otnej. Opłnta 
onałem. Wiwul- 

sklego 32—1. 7708

K U PIĘ skórki fo
kowe 1 k o łd e r  z 
popielicowy, lub 
karakułowy. Gedi
mino (d. M ickie
wicza) 37—23, w ej
ście z podwórza od 21-a—2.

INTELIGENTNY 
gimnazista poszu
ku je nokoju w śród 
mfeściu z umeblo
waniem ! wygoda
mi. Onał może bvć 
własny. Opłata we 
dług umowy. O fer
ty proszę kierować 
do okienka Ogło
szeń pod „Gimnswl
s t a * * .  (7506)
PO KÓ J umeblowa
ny z niekrepują- 
cym welśclem ! 
wszelki mt wygo
dami do w ynaję
cia samotnemu. 

Wynagrodzenie o- 
pałem. Mindaugo 
(d. Słowackiego) 

7627
ul. Ciasnej. 7683 PO KÓ J umeblowa

ny 1 opalany —

JESIO N K Ę męską 
prawie nową za
mieni© na kostium 

ciemny. Kalwa
ry jska  15—1-a.

7654

JE S T  CZYNNA do 
mowa czochralnia 
wełny 1 waty' od 
dnia 11 b. m. W il
no Ukmerges (Wił- 
komierska) 28—4.

| (7596)

KANAPĘ, 2 fotele 
i 3 krzesła zamie
nię na onał. Radvi- 
laites (Królewska) 
9—9. (7595)

PIANINO w dob
rym stanie zamie
nię na drzewo al
bo snrzedam, infor 
m acje : ul. Vasa- 
ros (Letnia) l—l 
(Antokol). (7712)

PANTOFLE dzie
cinne 2 pary na 
sznurowej podesz
wie zamienię na 
nici lub materiał.

, Orzeszkowej 3—15 
piętro. (7729)

; -----------------------------
PRZYBŁĄKAŁ się 
buldog ang. (suka) 
brązowy. Dowie
dzieć się w R eŁ  
Gońca pod „lfW *.

(7637)

WALTZKĘ, płaszcz 
damski zimowy,

! samowar, serwis 
do białej kawy, 
podręcznik prot.

; Porabskiego „Sa
mochód** zamie
nię na opał. Kal
w aryjska 6—9 od 

: U do 13. 7655

ZGUBIONE: Pasas 
litewski N. 929 wy
dany przez V. M. 
S-bć oraz kartę 
re jestracy jn ą  Nr. 
12111 wydaną 30. 
X . 1943 r. na na
zwisko Bronas Pe- 
trusevićius, unie
ważnia się. Ewen
tualnego znalazcę 
proszę o zwrot pod 

adresem: Jarią 
(Zbożowa) 9—2 za 
wynagrodzeniem.

7677

ZGUBIONE: Per- ,
sonalausweis Nr. 
600C29, legitym ację 
pracy na nazwisko 
Sosnowski Vladas 

unieważnia się. 
Ewentualnego zna
lazcę proszę o
zwrot pod adre
sem: Vytauto (Wi
toldowa) 24—2 za 
wynagrodzeniem.

7675

| K U PIĘ elegancką ny op®‘? " y, ~
I spacerówkę firm y i w ejście oddzielne 
i „K onkon". Pane- < wynajmiemy 

vćżio (Nleśwleska) I (sam otnej). Lvovo33_a 3 (Lwowska) 10—1 .
 I   7667
K U PIĘ Jedwabną 
albo drucianą siat
ką do młyna, gę
stą, 4 m etry 1 
komplet odważni
ków oraz ampero
mierz na prąd do 
100 amper. Ukmer- 
gćs (Wiłkomierska)
128—2. 7648

KUPIĘ watolinę, 
kołnierzyk foko
wy 1 rękawiczki 
wełniane dla dzie
wczynki 12 lat.
Baltupio (Boltup- 
ska) 14—5-a. 7660

K U PIĘ  elegancki 
wózek dziecinny.
Algirdo (d. Piłsud
skiego) 3—4. 7676

K U PIĘ kożuszek 
zakopiański, może 
być 1 żółty. Zgło
szenia kierować do 
Admin. „Gońca" 
pod „Rolnik". 1778

B r.
J A D W IG A

ANFOROWTCZ
Choroby skórne 
weneryczne, ko
biece. PtUes fZam- 
kowa) 8—9. Przyi 
m uje od godz 

I — 18, 18 -  15

Dr. n ed .
LEON

BUTKIEW ICZ I 
S n e d sllft*  chorób | 
uszu. no^n 1 
Ord^nuJł* od 
1 dO t  DO DOł 
Wilno. Joga 11 o* 
(.Tag1p11nńcVnV 7—H
Dr. FUVT>owiC7 

STEFAN
Chorobv nerwów*
1 wewnetrzne Sv 
.Takubo (Sw. -Taku 
ba) 10-2 Przyi 
•nule od 14 do 1P

Dr. T, TT r  V N A 
O R O B T C K A

cbornhy wewnetF7
ne. Pr,7vlm uie cho 
ryoh karowych 1
nrvwatnvoh od «

I od 4—5 poo 
WUno, .Toor*oav1 
ćiau* (Pióromont) 

Nr. 11 -  •

Dr. T  KUNICKI
rborobv W©wn t̂r-7 
R« ! leoblee*
(ginekologia 1 aku- 
§ zer la). Przyim ul* 
od g. 8—18 1 od 1 —5. 
ut. Viln1aus (Wi
leńska) 0—•*

POSZUKUJĘ po
koju  umeblowane
go nie daleko 
śródmieścia. Opał 
mam. Oferty kie
rować do Admin. 
„Gońca** pod R. 
K.

POKOJ Jeden lub 
dwa umeblowane 
e używalnością wie 
czorem kuchni do 
w ynajęcia. Siera
kowskiego 21—1 . 
Ogl. W godz. 16-18.

(7597)

Dr M*d. 
K TtnąFW Trz 

ZYGMUNT 
Spee : w en*rve7n«* 
1 skórne choroby 
Przv1mu1e w god7 
8—13 1 15-20 pilies 
(Zamkowa) 15 m 2

D r. ED M U N D  
KUNCEWICZ

b. asystent Kliniki 
U. S. B . Choroby 
uszu, nosa 1 gardła. 
Uosto skg. (z. Por
towy) 3—4. P rzy j
m uje od g. 9—10 

1 15 -  16.

Doktńr
H A L IN A

M U R A W S K A
Choroby kobiece 

I 1 położnictwo. 
Przyjm uie chorych 
kasowych 1 pry 
watnych codzien 
nie od 11 — 1 

Dominlnkom* 
(Dominikańska)

U m 1 .

WYMTENTĘ piecyk 
kuchenny z prze
wodami na opał. 
2verynos (Zwie
rzyniecka) 31—1-a

7G09

W YSOKIE b o t y  
gumowe na Nr, 5 
pantofle w dob
rym stanie wymię 
nię na opał. No- 
cios (Nasza) 8—4.

7673

ZAMIENIĘ har
monię białą 48-ba- 
sową na ubranie 
męskie lub na 
opał. Kalw aryjska 
156—2. 7650

ZAMIENIĘ na opał 
przenośną płytkę, 
piecyk -  gazówkę, 
biurko, warsztacik 
ctolarski, wannę, 
jesionke 1 walizki. 
Ukmerges (Wilłko- 
mierska) 1 m. U, 
w ejście od krzyża.

ZAMIENIĘ na opał 
palto zimowe oraz 
kostium czarny na 
średni wzrost w 

dobrym stanie.
J .  Jasinskio (Ja 
sińskiego 1-a—2.

7647

ZAMIENIĘ piecyk 
na opał. 2 algirio 
6-E.

K U P I Ę  natych
miast futro dam
skie, źrebaki czar 
ne lub płaszcz na 
futrze z kołnie
rzem w b. dob
rym stanie. Dai- 
navos (Piekiełko)
3 m. 9, godz. 14— 
17. 7689

K U P I Ę  szalik, 
drzewo opałowe 1 

zamienię foki 
mniejszego roz

miaru na wieksze 
lub kupię. Gedi
mino (d. Mickie
wicza) 62-a—2. 7662

i URZĄDZENIE du
żego sklepu ewen
tualnie wraz ze 
sklepem odstąpię 
lub przyjmę współ 
nlka. Oferty do 
Adm. Gońca pod 
„Kwiatowa**. (7593)
W Y D A M  pokój 
umeblowany za o- 
pał dla samotnego. 
Użupio (Zarzecze) 
14—10. 7606

Dr. Med.
W. MORAWSKI

b. st. asystent kii 
nikt U. S. B. cho 
roby skóry, wene

ryczne, pftiowe. 
Przyjm uje kaso
wych i prywatnych 
Sv. Mykolo (św 
Michalski) 6 m. 1 
Od g. 9 -13  1 16-18

-----------------------  DR. R. ORŁOWSKI
la PaillO  1 7 - n  rano 1 5 -7
-- — ——— ^ p  p Qecj jmino (Mic 

kiewicza) 39 m. 4i ACHTUNG!
BERLITZA 

(naturalną) meto
dą bez pomocy 
Języka ojczystego 
1 gramatyki. Języ
ków nowożytnych 
uczy Dr. Puciata, 

i Am Fluss (-d. Za- 
| rzecze) 16—19. 7654

Ogłoszenie

Dr. Med. 
JANINA 

PIOTROWITZ- 
JURCZENKOWA 

Choroby skórne

| s* i  a  t  ®

NATYCHMIAST po 
trzebna starsza ko
bieta do samodzlel 
nego gospodarst
wa. Paupio 27 m. 6.

(7633)

| Gońtn itMmn
zawsze 
przynosi 
korzyść

weneryczne, ko
biece. Przyjm uie 
od 11-13 1 od 15- 
17. Jogailos (Jagieł 

lońska) 16—6.

Dr.
PIW ECKI

ALEKSANDER
Choroby wewnętrz 
ne. Pilies (Zamko
wa) 12-6. Ponle 
działki, środy, płat 
kl od 12 -  15 
wtorki, czwartki, 
soboty od 15-18

W 5-tą  bolesną rocznicę śmierci
<• + n.

JAN a JANCE S ICZĄ
od b 'd z?e ą je  Św  Żałobna
w kościele ś y . Teresy dn. 17-X 
o eedz. ń-te-. na kfdrą proszą 
Frewnych, Znajomych i rzy-

Za spokdi duszy
« +  o.

J ? n a  C * e n v a ' V s V e ' , -'s
| od bed z’e się  N abożeństw o Ż a

łobne Hn‘a 18 X ! 43  r o godz. 
fi.30 rano w kaplicy św . R afała 
O czym  zaw iadrm : a ą życzli- j 
wych p an reci Zm arłego 
i'77, 4 t  Żon*. S ie s tr a  I S r t r i s .

W 1-szą bo lesn ą  ro c m  cę  z jo n u
'«  t  r.

Karolą Kaciejswskisco
zm or ego w Szo stak o w ie , odbe 
Hzie s?ę M sza Św . ża ło b n a  w 
'V ln le  dnia 17.XI-44 r- o odz
0 30 w k ośe e l»  W. Św iętych.

W pierw szo ro cz n icę  śm ierci 
i . +  P.

I Stanisława JpSinanB
we wforrk dn:a 16 XI • o0dz. 9 
rano w k r ś c e le  N. Serca Jezu 
sow ejo odbędzie się  Nabożeń
stw * Żnlobne. O czy n powia
damia Krewnych, i rzy'aoidl 
Zraiomych -n '* .

Pcdz ^kowanie.
W szystkim  tym , k td .zy  wzięh 

| udział w pogrzebie
« T P.

Jana Czerniawskiego
sklade serdeczne podziękowanie

Ż o n a , S io s tra  i B ra c ia

Dr. Med WIKTOR 
P I E S K Ó W

Choroby nerwowe 
I wewnętrzne 

wznowił przyjęcia. 
Uosto (Portowa) 3 
m. 1. Ordynuje od 
1 2 - 1 4  I 16 -  17.

Dr.
K. SOKOŁOWSKI 
Choroby skórne 

I weneryczne. 
Przyjm uje od g. 5 
do 12 I od g 5 do 7 
wiecz. yllniaus (Wi 
leńska) 30 m. 14.

Gabinet
Rentgenowski 

Dr. Med.
A. Ś m i g ie l s k a  
Pilies (Zamkowa) 
8 m. ». Od godz. 

9 -  15.

Dr.
W. WOŁODZKO
Choroby skórne 1 
weneryczne. Przyj 
muje w g. 8 — 11 
i -15 -  18. Wattstr. 

(Zawalna) 22.

\ flkuszerk’ |
M A R IA

B R Z E Z I N A
l.iubarto -Grodzka) 
77—1. Zwierzyniec

z o t ia
GRONKROWA 

oreyłmuie porady 
• porody w domu 
Wilno, ul Konar
skiego 1,2 — •

J  KORCHOWA 
Olandu (d Holen- 
dernta) Nr. 4 — Ł

MARIA
L A K N E U O W A
przyjm uje od gods- 
* rano do 7 wlecz. 
Jasinskio <d. Jasiń 

skiego) 7 — 5.

BRONISt AWA
ROSIŃSKA

Lwowska 57—1.

W. ŚMIAŁO WSKA 
Ptltes (d Z am lw  

wa) 26 -  •

ZAN KOI 'ICZ 
OSTItYN IKA

z długoletni) praR 
tyką. Strpen. (Szo
pena) 3—58.

7 B 2 czk i ro , iiiors
■  riatimy, ;lti* 
ra tu rę  fil i t e l i -  

s ty c z n a  K upią.
Z j l u s i a i  cA- 

dzienn ; e 
K-IĘUARNIA

RutsKiego
D idżioji (W ie lk a )  

Nr 14.
W niedz ele  i 

św ię ta —  ł\aivarl|ę 
(^Kaiwaryiska)

bd—  U 
godz. 1 3 — 17-ta .

Dobry Kupiec
OGŁASŁA S IĘ

W

Oeóce r i i T . t t u i

Adres R ed akcji i A dm inM r-.,-)t: ui Ciedirntno 11 a (I oietro) T e le fo n y : Sekretarz  R ed akcji 42. R e la k c ja  8-13, A d m in iśt.ac ja  7-09, ik sp e c . a 6-99. Godziny przv,ęń w ypraw ach red akcyjnych  od 10 do
15. S ekretarz  red akcji p rzy jm ą je  od s-odz II  do 13. A dm inistracja czynna od godz.. 7 do 16 (oprócz aiedzlel I św iąt). Ceny ogłoszeń: wiersz trilim . na 4 str. 12 fen„ handlow a « 100 proc. drożej. Za podia-

nre ą-t : do A dm 'o’o r a c J ' — 80 fen. Stron ica ma 12 sz p a lt A d m in istrac ja  n i* uw zględni* zastrzeżeń co do rozm ieszczenia 1 term inu ogłoszeń. ___________________


